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M. Łempicki.

Ukraina.
Co z Ukrainy zrobiły rządy

bolszewickie?
VI.

(Znaczenie gospodarcze Ukrainy
przed wojnę. — Obecnie ruina i głód.
Dążenia narodowe ukraińskie uwa
żane za kontr-rewolucję”. — Kolo
nizacja żydowska na Ukrainie. —

Rekwizycje zboża i bunty chłopskie.
Powszechny nastrój na Ukrainie

uroni moskiewskim sowietom. —

Teror bolszewicki powstrzymuje wy-
\ buch.)

Dzięki niezwykle urodzajnej glebie
(czamoziem) oraz wielkim bogact
wom mineralnym (węgiel, rudy żela
zne, sól, gips i in.) . Ukraina przed
wojnę, odgrywała noważną rolę w

gospodarce nie tylko Rosji, ale i ca
łej Europy. W ostatnich przedwojen
nych latach, Ukraina produkowała
rocznie około 11 milj. ton pszenicy
i żyta, co stanowiło przeszło 15% pro
dukcji wszechświatowej; eksport
produktów rolnych z Ukrainy pokry
w'ał 17%o op'olnego zapotrzebowania
Europy środkowej i zachodniej, obli
czanego na 20milj. ton ibyłdwa ra
zy wuększy, niż z Rosji właściwej.
Produkcja cukru na Ukrainie wyno
siła 10%o produkcji wszechświato
wej; wętfla kamiennego wydobywa
no rocznie 30 milj. ton, rudy żelaznej,
niezwykle bogatej (przeszło 60% że
laza) — ponad 5 milj. ton. W ogólnej
wytwórczości całej Rosji, udział U-

krainy wynosił: dla zboż(a — 45%,
dla cukru (po wyłączeniu b. Króle
stwa Polskiego) — 95%,dla węgla —

75%,dla żelaza — 65% . Dodać tu na
leży, że w życiu gospodarczem Ukra
iny żywioł polski zajmował przodu
jące stanowisko; w znacznej liczbie,
inżynier polski i robotnik pracował
w przemyśle, ziemianin — na roli.

Pomimo wielkich konfiskat w r. 1831

i 1863, w rękach polskich na Rusi

(trzy gubernie: Wołyńska, Podolska

i Kijowska) było jeszcze przed wojną
3 milj. hektarów ziemi, co stanowi

46%o większej własności prywatnej
i przeszło jedną piątą- część całego
obszaru tych gubernii. Liczba Pola
ków, zamieszkałych na Ukrainie wy
nosiła około miljona, a wartość po
siadanych przez nich nieruchomości

(ziemi i in.) -— przeszło 600 m ilj.
rubli.

* * *

Przytoczone wyżej cyfry wyraźnie
w'skazują, jak wielkie znaczenie mia
ła Ukraina dla Rosji carskiej; to sa
mo znaczenie ma ona i dla Rosji so
wieckiej. Sowiety pogodziły się ze

stratą Litwy, prowincji nadbaltyT
ckich, ale wszelkiemi siłami, głów
nie terorem, chcą utrzymać Ukrainę
w swem posiadaniu. Jakkolwiek U-

kraina ma wszelkie warunki rozwo
ju ekonomicznego', dotychczasowe
rzędy bolszewickie doprowadziły
gospodarkę tego bogatego k ra ju do

ruiny, a ludność do nędzy i niemal

głodu. Można naw'et przypuszczać,

że robi się to celowo, aby osłabić od
porność Ukrainy przeciw centrali
stycznym zaborczym planom Mosk
wy i łatwiej utrzymać ją w niewoli.

Według oficjalnej statystyki so
wieckiej produkcja rolna spadła na

Ukrainie do 30 -40% przedwojennej;
obniżyła się wydajność roli i zmniej
szył się obszar zasiewów; połowa go
spodarstw rolnych jest bez żywego
inwentarza, a trzecia część dorosłej
ludności wiejskiej nie znajduje za
trudnienia na roli. W roku bieżą
cym, jak stwierdza gazeta ,,Komuni
sta Charkowski” , 80% zasiewów zgi
nęło i głód jest nieunikniony. W ta
kim samym upadku są wszystkie ga
łęzie przemysłu, zarówno związane z

rolnictwem, jak i z górnictwem (cu

krownictwo, przemysł węglowy, że
lazny i t. d .). Dla zamaskowania nie
udolności, czy też złej woli, gospo
darki bolszewickiej, sowiety insceni
zują jakuo miało niedawno miejsce,
procesy przeciw inżynierom i tech
nikom na kopalniach i hutach, o-

skarżająe. ich o ,,sabotaż” , t. j . roz
myślne działanie na szkodę przemy
słu krajowego, w porozumieniu z ka
pitalistami zagranicznymi.

Taki jest bilans rządów bolszewic
kich na Ukrainie w dziedzinie go
spodarczej. Pod względem politycz
nym, Rosja sowiecka, ze stolicą w

Moskwie, wzorem Rosji carskiej tę
pi z tą samą zaciekłością wszelkie

dążenia Ukrainy do uniezależnienia

się od Moskwy, a tembardziej do

stworzenia własnej państwowości.
Prawda, Moskwa uznała język ukra
iński za urzędowy w Republice So
wieckiej Ukraińskiej, ale poza tem

żadnych ustępstw i pfaw dla Ukra
ińców jako takich! Przeciwnie wszel
kie dążności ńarodowe i separaty
styczne są traktowane, jak ,,kontr-re
wolucja”, a winni podlegają ,,naj
wyższemu wymiarowi kary” — tak.

sie, w Rosji nazywa teraz połączona
z torturami kara śmierci. Wyroki
wykonywane są nawet poza grani
cami Rosji; przykładem — zabójstwo'
w r. 1926 w Paryżu atamana Petlu-

ry. reprezentanta idei niepodległ'ej
Ukrainy, przez żyda Szwarcbarda,
emisariusza Sowietów. '

Jako jeden ze środków dla osłabie
nia zdolności państwotwórczej naro
du ukraińskiego i mocniejszego przy
kucia go do Moskwy judeo-sowie-
ckiej, prowadzoną jest teraz na tere
nie Ukrainy, kolonizacja żydowska,
w wielkich rozmiarach i z wielkim

nakładem górników pieniężnych, 'u
dzielanych przez rząd sow'iecki i roz
maite organizację żydowskie, np. a -

merykański ,,Joint Distribution Com-

mitee” . Stworzona została na Kry
mie osobna żydowska republika so
wiecką, odcinająca częściowo Ukra
inę od Morza Czarnego i w różnych
punktach zakładane są kolonje rol
nicze żydowskie, korzystające ze

szczególnych praw i przywilejów, a

jednocześnie około 6-ciu miljonów
ukraińskiej ludności wiejskiej pozo
staje bez roli i istnieje projekt wy
siedlenia ich na Syberję. W takich
warunkach mnożą się na Ukrainie

wypadki brutalnego antysemityzmu;
ludność miejscówka, wiejska i miej
ska, czynnie reaguje przeciw napły
wowi żydów, pomimo, że władze so
wieckie wydają rozmaite zarządze
nia zapobiegowawcze i surowo ka
rzą za w'szelkie objaw'y niechęci do

żydów.

Prasa sowiecka nie ukrywa już
faktu, że na Ukrainie niezadowole
nie z rządów sowieckich jest powsze
chne i przybiera, zdaniem jej, roz
miary, zagrażające całości Związku
Sowieckiego, Wszędze powstają taj
ne organizacje, dążące do oderwania

Ukrainy; bez przerwy wybuchają
bunty chłopskie, krwawo tłumione;
tworzą się oddziały kozackie do wal
ki zbrojnej z władzami bolszewickie-

mi, wspierane przez miejscow'ą lud
ność. Gazeta ,,Komunista Charkow'
ski” pisze: ,,W wiązku Sowieckim

toczy się walka między nacjonaliz
mem ukraińskim, a centralizmem

moskiewskim; ponieważ ten ostatni

gnębi kulturę ukraińską, to nawet i

komuniści ukraińscy zajmują wro
gie względem Moskwy stanowisko” .

W maju r. b. specjalna komisja Cze
ski (politycznej policji bolszewickiej)
w'ykryła w Charkowie, obecnej sto
licy Ukrainy, szeroko rozgałęzioną
orgr y zację narodową i zaaresztowa
ła przeszło 200 w'ybitnych osobisto
ści miejscow'ego społeczeństw'a , w tej
liczbie kilku oficerów' arm ji czerwo
nej, oskarżonych o separatyzm u-

kraiński; to samo powtarza się i \y

Nie będzie już Placu Saskiego,
będzie Plac Józefa Piłsudskiego.

burzliwe posiedzenie warszawskiej Pady Miejskiej.
Warszawa, 9 11. (Tel. wł.) Dziś przez

całą noc trwało posiedzenie Rady Miej
skiej, którego celem było uchwalenie
wniosków w sprawie obchodu 10-lecia

niepodległości Polski. Specjalna kom i
sja przedłożyła wnioski następujące:
poświęcenie parku na Ochocie, wręcze
nie na rynku Starego Miasta nagrody
Or-Otowi i poświęcenie krzyża na

miejscu budowy kościoła Opatrzności.
Wnioski te nie obudziły żadnego sprze
ciwu.

Dopiero ożywiona dyskusja rozwinęła
się dokoła zgłoszonego przez radnego
Kościałkowskiego wnioski* o przemia
nowanie Placu Saskiego na Płac Józefa

Piłsudskiego. Dyskusja na ten temat

przeciągnęła się do 3 w nocy i dopiero
o tej porze przystąpiono do tajnego gło
sowania. Za wnioskiem Kcścialkowskie-

go padły 52 gło sy, przeciw wnioskowi

43. Od głosów wstrzymali się radni
klubów PPS i Ch. D.

Pod koniec posiedzenia radny A rci
szewski z PPS zgłosił wniosek o w yra
żenie wotum nieufności przewodniczą
cemu Rady Miejskiej posłowi Jaworow
skiemu. Inne kluby zgłosiły wniosek o

nieufności dla reszty członków prezy-
djum.

Burzliwe narady zakończono o godz.
3,30 rano.

*

. . .

Smutne święto narodowe w Rosji.
Widmo głodu

Moskwa, 9. U . (Tel. wł.) Jeszcze nig
dy w ciągu lat U jubileuszowe uroczy
stości bolszewickie nie nosiły tak urzę
dowego charakteru jak w tym roku. Po
chód posuwał się śzybkiemi krokami w

zupełnem milczeniu. Na chodnikach

było puściej niż w zwykły dzień. Na
twarzach przechodniów malowało się
wyraźne przygnębienie. Ż ust do ust

podawano, że począwszy od poniedział
ku piekarnie moskiewskie mają sprze-

I rozruchów.
dawać tylko po ćwierć kilograma Chle
ba dziennie na osobę.

W kołach politycznych w Moskwie

czekają z niecierpliwością na dzień 13

listopada, w którym ma się odbyć po
siedzenie politbiura. Grupa Rykowa
zażąda w stanowczej form ie od Stalina

przedstawienia zupełnie ściśle określo
nego programu rządu w stosunku do
wsi oraz planu walki ze zbliżającą się
klęską głodową.

Tituiescu nie powiodło sie.
Rokowania rozbiły się o

Bukareszt, 9. 11. (Tel. wł.) Tłtulescu

otrzymał wczoraj misję utworzenia ga
binetu koalicyjnego i odbył dłuższą
konferencję z b, premjerem Bratianu.
Narada ta jednak nie dała wyniku.
Również bez rezultatu pozostały narady
z przywódcą chłopów Maniu. Maniu

oświadczył się przeciw współpracy z

obecnym parlamentem i odmówił wstą-

upór partji chłopskiej.
pienia do rządu. Wobec tego gabinet
koalicyjny okazał się niemożliwy do u-

tworzenia.

Według wszelkiego prawdopodobień
stwa Tituiescu złoży dziś swój mandat
w ręce rady rejencyjnej, która jak
przypuszczają, poruczy utworzenie ga
binetu posłowi Maniu.

Poincare czy Clementel?
Francja jeszcze nie ma rządu.

Paryż, 9. U . (tel. wł.) Dziś wieczorem
Poincare ma być wezwany do prezy
denta Doumerguela, który powierzy mu

misję utworzenia gabinetu. Gdyby Po
incare obstawał stanowczo przy swej
odmowie, wysuwana jest kandydatura

senatora L.iementeia, nyiego m inistra

finansów, który utworzyłby rząd z u-

działem Brianda oraz większości do
tychczasowych ministrów. Poincarć

wstąpiłby do tego gabinetu jako mini
ster finansów.
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innych miastach. Jeden z komisarzy
bolszewickich (Kaganowicz — oczy-
rwiśeie żyd) skarży się, że komunizm

ha Ukrainie zamiera, nie znajdując
żadnego poparcia, ani wśród ludu,
ąni wśród inteligencji, a w miejsco
wej partji komunistycznej Ukraińcy
stanowią zaledwie 30% i w końcu

wyraża obawę, że ,,stoimy przed roz-

padnięciem się Ukraińskiej republi
ki sowieckiej”.

Postanowione przez centralny rząd
moskiewski rekwizycje zboża u wło
ścian doprowadzają ludność wiejską
tlo rozpaczy i wściekłości. Ogłoszony
niedawno w prasie niemieckiej list z

Ukrainy opisuje, w jaki bezwzględny
i okrutny sposób agenci Czeki, na

czele zbrojnych oddziałów soldateski

czerwonej, dokonywają tych rekwi
zycji i tłomaczy zarazem, dla czego
włościanin zasiewa tylko tyle roli,
iłe jest koniecznem dla jego własne
go wyżywienia. Panujący teraz

wśród ludności na Ukrainie nastrój
maluje końcowa uwaga listu:

,,Dziś wystarczyło-by lekkiej po
budki fleiser Anstoss) z zewnątrz,
z zagranicy, słabej tylko zachęty
;(ganz geringe Ermunterung\ aby ca-

la Ukraina stanęła w opniu, a w

krótkim czasie po sowietach na U-

krainie nie pozostanie nawet śladu”.

tCronika telegraficzna.
Ks. Kardynał Prymas Polski Hlond

u Ojc-a św.

Ojciec św. przyjął w dniu 7 bm. Ks.

Kardynała Prymasa Polski, Dr. Augu
sta Hlonda. W czasie audjencji, która
trwała półtorej godziny, omówionych
zostało Wiele spraw, dotyczących za
równo Kościoła w Polsce, jak i wśród

emigracji polskiej.
Po audjencji Ks. Kardynał Prymas

Hlond odbył konferencję z Kardynałem
sekretarzem stanu, Ga.sparri'm.

Nasze święto narodowe a posłowie
niemieccy.

. Warszawa, 9. U . (Tel. wł.) Niemiecki

, k lub parlamentarny, zawiadamiając
,anarszałka Daszyńskiego o tem, że nie
weźmie udziału w uroczystościach 10-

lecia niepodległości, wystosował do
'marszałka olbrzymie pismo, zawierają
ce niemal całą ideologję tego klubu i

tłumaczące, że dzień 10-lecia dla Niem
'ców nie jest dniem radości, lecz dniem
smutku.

Ukraińcy znown prowokują.

Lwów, 9. 11. (Tel. wł.) Na przedmie
ściu lwowskiem Lewandówka nieznani

dotąd sprawcy zniszczyli tablicę z na
pisem ,,Ulica Obrony Dworca Główne
go" Należy przypuszczać, że ma się do

czynienia z nową prowokacją ,,nieodpo
wiedzialnych" żywiołów ugraińskich.

Lawa Etny zalewa całe wsie.

Rzym, 9. 11 (Tej. wl.) Położenie w

- związku z wylewem lawy Etny jest na
dal rozpaczliwe. Wieś Mascala jest zni
szczona 'już prawie doszczętnie, rów-

, nież kilka mostów kolejowych o żelaz-
. nej konstrukcji, tak, że komunikacja z

zagrożonemi miejscowościami jest czę
stokroć niemożliwa. Utworzyło się wie
le mniejszych kraterów na stokach gó
ry Etny.

Lawa Etny jutro dotrze do morza.

Rzym, 9. U . (tel. wł.) Wylew lawy
z wulkanu Etna wzmaga się z każdą go
dziną. Ruch kolejowy między Massiną
i Catąnją został wstrzymany, ponieważ
'pod Carrubą lawa przerwała tor kolejo
w y na szerokości 60 mtr. Jutro dotrze
ona do morza.

Lotnicy, którzy dokonali lotów nad
terenem dotkniętym katastrofą, iwier-

. dżą, że wzdłuż pasma lawy czynnych
. jest: kilkaset nowych kraterów. W
. miejscowości Mascali wystają ponad la-

'

wą tylko dachy wyżej położonych do
mów oraz wieża kościoła.

Komuniści obchodzili 11-tą rocznicę
przewrotu bolszewickiego.

Poznań. (AW.) Z okazji XI rocznicy
przewrotu bolszewickiego, która przy
padła na środę, komuniści poznańscy
ujaw nili pewną ruchliwość. Wywieszo
no dwa transparenty czerw'one z podbu-
rzającemi ludność napisami. Jeden
rzucono na druty sieci miejskiej prze
wodów elektrycznych, a drugą na dzie
dziniec fab ryki H. Cegielskiego. W ie
czorem planowali urządzenie wiecu

przy drodze Dębińskiej pod pretekstem
omówienia spraw związanych z wybo
rami do kas chorych. Władze jednak
nie pozwoliły na odbycie w'iecu. Szero
ki ogół robotników nie brał udziału w

tych próbach.
W Będzinie na środę na godzinę 3 po

południu komuniści zapowiedzieli wiel
ki w'iec w Będzinie. Na wiecu tym
mieli przemawiać posłow'ie komuni
styczni B ittn e r i Gawron. W zw'iązku
z tem skonsygnowano policję obok lo
kalu wiecow'ego, jednak poinformowani
o tern posłow'ie nie przybyli, wobec cze

go po trzygodzinnem czekaniu grupki
komunistów rozeszły się.

Sosnowiec, (AW.) W ostatnich
dniach komuniści na całym terenie Za
głębia Dąbrowskiego wszczęli ożywioną
działalność. W szeregu miejscowości
wywieszono transparenty czerwone z

napisami ,,Niech żyje U-lecie rewolucji
rosyjskiej''. Między innemi transparent
taki wywieszono na przewodach tele
graficznych wsi Wojkowice Komorne,
gdzie u dało się zaaresztować sprawców'.

Warszawa. (AW.) W rocznicę
rew'olucji bolszew'ickiej komuniści or
ganizowali kilkakrotnie demonstracje,
które policja w zaro-dku likwidowała.
Aresztowano kilkunastu przywódców.
Pozatem w różnych punktach miasta

zdjęto kilkanaście transparentów z an-

typaństwowemi napisami. W czasie

likwidacji wystąpień komunistycznych
dokonano aresztowań w Otwocku, Kar
czewie i Falenicy oraz we Włocławku.

Obrady sejmowej komisji
konstytucyjnej.

Warszawa, 9. 11. (Tel. wł.) Wczoraj
odbyło się pierwsze w bieżącej sesji po
siedzenie sejmow'ej kom isji konstytu

cyjnej. Przystąpiono do narad nad
wnioskiem klubu BB w spraw'ie rewizji
konstytucji. Przewodniczący komisji
poseł Makowski (BB) wygłosił obszerny
referat, w którym poparł wniosek BB

jako uchwalę wstępną, mającą na celu

przygotowanie procedury do uchwał w

sprawnej zmiany konstytucji. Posłow'ie

Piernik (Piast) i Komarnicki (Klub Na
rodowy) wyrazili zdanie, że lepiej było
by posiadać odrazu konkretny projekt
zmian konstytucji i na tem tle prowa
dzić dyskusję. Poseł Pie rn ik domagał
się przytem takiego projektu od rządu,
poseł Komarnicki zaś zaproponował,
aby kluby poselskie przedłożyły takie

projekty.
Następne zebranie k o m isji odbędzie

się w przyszłym tygodniu.

Awasrfyra w warszawskiem Qui pro Quo
na ile politycznem.

Warszawa, 9. 11. (tel. wł.) Wczoraj
teatrzyk Qui pro Quo był terenem bu
rzliwych zajść. Podczas odegrania u-

tw'oru pióra Tuwima p. t. ,,Wesołe 10-le-
cie", w którym zachodzi scena, kiedy
Mickiewicz, królowie Zygmunt i Jan

Sobieski, Szopen i Kopernik idą meldo
wać się do Belwederu, a następnie ra
zem z marszałkiem Piłsudskim idą na

wódkę, padły na sali okrzyki: Wara od

św'iętości narodowych! Momentalnie za
paliło się światło i policjanci rzucili się
ku manifestantom, usuwając ich z sali.

Okrzyki oburzenia mimo to nie ustawa
ły. Aresztowano szereg akademików,
których zwolniono dopiero na skutek

interwencji rektora uniwersytetu.

Niepoprawny Waldemaras.
Każe nam uznać traktat lit wsko-sowleckl i domaga się

zwrotu Wileńszczyzny.
Ostatnie posiedzenie drugiej konfe

rencji polsko-litewskiej w Królewcu
trwało blisko 5 godzin i było niezwykle
nużące, ponieważ premjer Waldemaras

domagał się odczytania wszystkich zna
nych już dokumentów, dotyczących
konferencji a więc listów i załączników
wydanych przed kilku miesiącami. Pre
mjer litewski prowadził niezręczną po
lemikę i wywołał kilkakrotnie wesołość
na sali. W pewnej chwili n. p. spo
strzegł, że minister Zaleski notuje coś

podczas jego przemówienia. Na to
Waldemaras powiedział ni stąd ni zo
wąd: Pan minister Zaleski zapisuje to

co ja mówię...
W sprawie odszkodowań Waldema

ras oświadczył, że delegacja polska do
maga się od Litwinów, aby przyznali,
że nic im się od Polski nie należy.

Dalej Waldemaras powiedział, że

sprawa przynależności terytorjum Wi-

leńszczyzny została uregulowana przez
traktat Htewsko-sowiecki w^lipcu 1926
roku podpisany w Moskwie^— Polską

nie może własnowolnie obalać tego
traktatu, jako strona trzecia. Dalej za
rzuca Polsce, że stoi na stanowisku gra
nic z roku 1772 i ujawnia chęć zagar
nięcia Liiwy. Na zakończenie swego
przemówienia Waldemaras mówiąc o

prawach historycznych Litwy, zagalo
pował się ośw'iadczając, że nie tylko
Wilno ale i Mińsk należą do Litwy.

Rozruchy komunistyczne Chorwacji.

Zagrzeb, 9. 11. (Tel. wb) Wczoraj
wybuchły w Zagrzebiu poważne rozru
chy komunistyczne. Musiało interwe-

njować wojsko, które tłum powitał gra
dem kamieni i strzałami rewolwerawe-
mi. Kilkanaście osób odniosło rany.
Władze dokonały licznych aresztowań.

W co pracz'ka wierzy? - W Mydło Rogera
Czem prać należy — Mydłem Regera.
Mydio Hagera zna każdy przecie
Jako najlepsze na całym świecie.

80781)

Następca Lizarewa.

Warszawa, 9. 11. (tel. w ł.) Następcą
Lizarewa na miejscu przedstawiciela
handlowego Sowietów w Polsce ma być
mianowany z dniem 1 grudnia dotych
czasowy przedstawiciel handlowy so
wietów na Łotwie - Szewców.

Lwów Poznaniowi w 19-tą rocznicę
odsieczy Lwowa.

,,Nowy Kurjer" donosi: Na wczoraj-
szem posiedzeniu Rady Miejskiej prze
wodniczący p. Hedinger podał do wia
domości, że od Komitetu Obywatelskie
go obchodu 10-lecia odsieczy Lwowa
nadesłano pismo z zaszczytnem zapro
szeniem do udziału reprezentacji stoi.
miasta Poznania w związanych z obcho
dem uroczystościach, odbyć się mają
cych we Lwowie w dzień 22 listopada.

Jednocześnie Komitet zawiadamia, że

postanowił odznaczyć Poznań Krzyżem
Obrony Lwowa, aby jeszcze raz zadoku
mentować wdzięczność za pomoc, jaką
Poznań niósł w ciężkich i przełomo
wych chwilach bohaterskiemu Lwowo
w i i wschodnim kresom Małopolski.

W skład reprezentacji, która weźmie
udział w uroczystościach w dniu 22 li
stopada, wchodzą z ramienia korpora-
cyj miejskich stoi. miasta Poznania pp.
prezydent Ratajski, przewodniczący Ra
dy Miejskiej Hedinger i radca m iejski dr-

Głowacki, ostatni również w charakte
rze prezesa Zw. Powst. i Wojaków.

Niemcy udaja ubóstwo.
Nie chcą przecie płacić odszkodowań.

Berlin, 9. U . (Teł. wł.) Gabinet Rze
szy rozważał wczoraj preliminarz bud
żetowy na rok 1929 Stwierdzono, że sy
tuacja finansowa Rzeszy jest bardzo

niepomyślna z powodu zmniejszenia się
dochodów o 160 milj. marek' oraz obcią
żenia budżetu kwotami wynikłemi
wskutek planu Davesa. Minister skar
bu podkreślił konieczność zmniejszenia
wydatków. (To ciągłe podkreślanie złe
go stanu finansowego Rzeszy w przed
dzień rokowań reperacyjnych nabiera

specjalnego znaczenia).

Zmar! baryton Battistinl.

Rzym, 9. U . (Tel. wł.) W Rieri zmarł

na chorobę serca słynny baryton Bat-

tistini, przeżywszy lat 71.

Porlngalja nie jest odosobniona...

Z Lizbony donoszą, iż partja wojsko
wa zmusiła rząd portugalski do ustą
pienia w pełnym składzie.

Akademicy lwowscy potępiają działalność
wywrotową Ukraińców.

Lwów, 9. 11 (Teł. wł.) Wczoraj w'ie
czorem odbył się olbrzymi wiec ogólno-
akademicki w sprawie ostatnich zajść.
Uczestniczyło w n im przeszło 3.000 aka
demików. Wiec przez ąklamację u^-
chwalił żądanie rozwiązania trzech
ukraińskich stowarzyszeń z powodu
działalności antypaństwowej. Nadto u-

chwalono protest przeciw prowadzeniu
wykładów dwujęzycznych w małopol
skich szkołach powszechnych.

Pojawił się także wniosek, aby po
dziękować ministrow'i Składkowskiemu
za jego męskie wystąpienie w Sejmie.
Wniosku tego nie poddano jednak pod
głosowanie, ponieważ zgromadzeni sta
nęli na stanowisku, że było to obowiąz
kiem ministra stanąć w obronie pol
skości Lwowa. Po zakończeniu wiecu
młodzież rozeszła się spokojnie do do
mu.

Wczoraj rano zastrajkowało w bro
warach lwowskich 340 pracowników.
Strajk ten wywołali robotnicy ukraiń
scy i komuniści celem sprowokowania
dalszych zamieszek we Lwowie. Policja
obsadziła cały teren browarów, usuwa
jąc z nich strajkujących robotników,
którzy nie chcieli dobrowolnie ustąpić.
Dziś rano objęła służbę w browarach
straż pożarna celem zapewnienia bezpie
czeństwa przed ewentualnem podpale
niem.

11mM ii7 OKW
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Stronnictwo, które nie uznaje
państwa.

W tonie uroczystym, namaszczonym
nieomal, powiadomiła ,,Gazeta War
szawska" swych czytelników o ,,waż-
nera" wydarzeniu politycznem, jakie do
konało się w ub. niedzielę 7 październi
ka w Warszawie.

,,Stronnictwo Narodowe" dokonało

wyboru swych władz: zarządu Rady
Naczelnej.

,,Stronnictwo Narodowe" jak wiado
mo, jest czwartem z kolei w niepodle

głej Polsce wcieleniem dawnej De
mokracji Narodowej. (Drugiem wciele
niem był Związek Ludowo-Narodowy,
trząciem -r - Obóz Wielkiej Polski).

Ubogą schedę dziedziczy Stronnictwo
Narodowe po swych poprzednikach.
Trochę niedobitków dawnej ,,endecji",
Związku Ludowo-Narodowego oraz t.

zw. Chrzęścijańsko-Narodowych z Sej
m u poprzedniego (Dubanowicz, Stefan

Dąbrowski).
Jako rekwizyt z dawnego Związku

Ludowo-Narodowego przeszedł do stron
nictwa narodowego znany megafon wie
cowy Karol Wierczak. Nikt pozatem ze

znanych przywódców dawnej ,,endecji"
(St. Głąbiński, St. Grabski) w nowem

stronnictwie się nie zaangażował.
Roman Dmowski, R. Rybarski, St.

Kozicki, J. Załuska, rezerwują się wi
docznie na jakieś inne okazje, które...

prawdopodobnie nigdy nie nadejdą.
Nawet na prezesów amatorów nie

było; został tedy prezes Zarządu Rady
Naczelnej J. Bartoszewicz w jednej o-

sobie.

Rolę ,,dojnych krówek" w nowem

stronnictwie mają odgrywać książęta
Czartoryscy — spadek po dawnych
,,chrześcijańsko-narodowych".

,,K rówki" te już są mocno ,,zdojone"
przez St. Strońskiego i jego ,,Warsza
wiankę".

Pozatem w nazwiskach, z jakiemi
wkracza Stronnictwo Narodowe na are
nę zapasów politycznych — niebywała
szarość i mizerja.

Czwarte wcielenie dawnej ,,endecji"
jef?t tedy czwartym z kolei stopniem
coraz głębszego upadku potężnego nie
gdyś stronnictwa.

Przyczyna tego upadku jest już dzi
siaj zupełnie jasna: sztandar stronnic
twa pozostaje dotychczas w ręku tych

żywiołów, które po 10 latach wskrze
szenia niepodległego państwa polskiego
ani nie umiały, ani nie chciały przejęć
się rolą państwowo-twórczą. Państwo
wość polska jest dla tych żywiołów cią
gle jeszcze czemś obcem. zewnętrznem,

częstokroć budzącem jedynie uczucie
niesmaku, nienawiści nawet. W całem

sprawozdaniu ,,Gazety Warszawskiej"
z przebiegu tak uroczystych obrad no
wonarodzonego stronnictwa nie dojrzy
my ani cienia troski o państwo. Przez
wszelkie przypadki odmienia się nato

miast rzeczownik ,,Naród". Robi się
w ielkie odkrycie, że ,,Naród Polski jest
twórcą Państwa Polskiego1'.

Oczywiście, Polski nie tworzyli Iro-

kezi, ani Buszmeni. Ale właściwie cho
dzi o to, by Polacy umieli zachować, u-

trwalić i rozwinąć tę formę bytu, która

się Państwem Niepodległem nazywa.
Temu zaś zadaniu nie służy się ani bez
płodną opozycją, ani zbojkotowaniem"
rządu i instytucyj państwowych, ani

szerzeniem defetyzmu, w życiu gospo-
darczem, ani wreszcie dostarczaniem

argumentów polemicznych naszym wro
gom, jak to było choćby ostatnio z ku
ciem sztucznej afery dokoła przemówie
nia wojewody Józewskiego.

Wszystko to są dowody, że idea pań
stwowa nie przeniknęła jeszcze dość
mocno do świadomości pewnych, chwa
ła Bogu słabych zresztą liczebnie żyw'io
łów w społeczeństwie naszem. G rupu
ją się one w stronnictwie, które przy
brało sobie nazwę .,,Narodowego". By
łoby o wiele słuszniejsze, gdyby się na
zwało szczerze — stronnictwem apań-
stw'owem.

A. S.

Z KRAJU.
Zjazd Kół Gospodyń Wiejskich

w Częstochowie.
W Częstochowie odbył się 3-dniow'y

olbrzymi zjazd, VI-ty doroczny, Kół Go
spodyń Wiejskich. Na zjazd przybyło
blisko 3000 gospodyń, z dalekich kresów:

Wołynia, Pińszczyzny, Grodzieńskiego,

także z Poznańskiego i Śląska. Zjazd
rozpoczął się w poniedziałek nabożeń
stwem w klasztorze na Jasnej Górze.

Obrady toczyły się z przerwami do śro
dy do południa. Zakończono go odpo-
wiedniemi rezolucjami.

Chęcińskie zakłady przemysłowe
unieruchomione.

Chęcińskie zakłady przemysłowe u-

nieruchomiły 5 wielkich pieców. Jest
to pierwszy wypadek od czasu wojny.
Przyczyną jest dotkliwy brak wagonów,
nie dostarczonych na czas w ilości do
statecznej przez władze kolejowe. Po
zbawiono w ten sposób pracy 450 ro
botników.

Wilno otrzymało miljon zł. pożyczki.

Magistrat miasta Wilna uzyskał no
wą pożyczkę w Banku Gospodarstwa
Krajowego, w wysokości 1 miljona zło
tych. Pożyczka ta jest krótkoterminowa,
i ma być przeznaczona na roboty in
westycyjne.

Inauguracja rokn szkolnego i rozdanie

dyplomów w Szkole Nauk Politycznych
w Krakowie.

W poniedziałek odby'ła się w sali U-

niwensytetu Jagiellońskiego uroczysta
inauguracja roku szkolnego i rozdanie

dyplomów absolwentom Szkoły Nauk
Połit. w Krakowie. Po przemówieniu
prof. U . J., dyrektora szkoły dr. Rostwo
rowskiego, przemawiał dziekan wydzia
łu praw'nego prof. Estreicher, poczem
prof. Rostw'orowski wręczył dyplomy 11

absolwentom, którzy w tym roku u-

kończydi studja.

Warszawa, 8. 11. (tel. wł.) Marszałek

Piłsud(ski przyjął delegację zarządu
głównego Zw'iązku Straży Pożarnych.
Delegacja, do której należał również
komendant bydgoskiej straży pożarnej
Milewski wręczyła p. marszałkowi naj
wyższe odznaczenie, oraz dyplom człon,
ka honorowego Związku.

Kat Maciejewski pozostał wierny
swemu zawodowi.

Dawniej ekspedjował na tamten świat żywych, a teraz ekspedjuje
nieboszczyków.

Dr. Antoni Marczyński. 128

NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Kiedy Tumkur dał znać żeuczta gotowa,
niezmordowany Craig wyskoczył na

krzesło i krzycząc donośnie, wezwał

gentlemanów, aby zrobili szybko wybór
i by każdy podał swej partnerce* ramię.
Książę miał oczywiście kroczyć w pierw
szą parę.

Golicyn ocknął się z zadumy. Miał

wybrać jedną z tych 65-ciu dziewcząt.
Byłby z tem kłopot nielada, gdyby mu

chodziło o samą tylko zabawę, bo wtedy
chciałby wybrać każdą, aby ją uchronić

przed zaczepkami nie mających skru
pułów towarzyszy. Ale dzisiaj przybył
w tym celu, by dokładnie ustalić, gdzie
się znajduje pałac ,,Daleki Wschód",
do którego przywożono członków klubu
w zakrytych kabinach motorówek i o

którym wiedział tylko tyle, że stoi

gdzieś w zachodniej części Long Island,
lub na jednej z przelicznych wysepek
w delcie Hudsonu. To był właściwy
ceł jego dzisiejszej wizyty w tym lupa-
narze, a zainscenizowana zabawa w

parku miała być środkiem do osiągnię
cia go. Więc chcąc wprowadzić w

czyn plan. urnżony tego dnia rano we
spół z jedynym sprzymierzeńcem.' m u
siał sobie zapewnić maksimum swobody
i musiał z tego względu wybrać na

partnerkę taką dziewczynę, któraby go
jaknajmniej krępowała w czasie wła
ściwych bacchanalij. Nie namyślał się
długo. Wśród ogólnego zaciekawienia

ruszył, w kąt salonu, gdzie nieźle już
wstawiona Maud raczyła się koniakiem,,

przypijając do lustra i złożył przed nią
..grzeczny ukłon.

— Czy mogę panią prosić? — spytał,
myśląc w duchu równocześnie — z tobą
nie będę miał chyba kłopotu. Za godzi
nę będzie gotowa, jak Craig wczoraj.

— Książę ma naprawdy dobry gust —

pochlebiła sobie pijaczka i obrzuciw
szy triumfującym wzrokiem zawiedzio
ne koleżanki, przyjęła ramię Golicyna.

W drugą parę ruszył Hal Kane z ja
kąś nowicjuszką, w trzecią Craig z ru
dowłosą Mag i długi korowód par po
sunął przy dźwiękach weselnego mar
sza (pomysł Craig'a) do sąsiedniej sali,
gdzie miano spożyć dinner

Rozpoczęła się uczta, W idzowi, nie

znającemu rzeczywistego stanu rzeczy,
ani by przez myśl nie przeszło, że to

prolog orgji której zakończeniem będą
zbrodnie, a następstwem rozpacz, łzy zła
mane życia wielu biesiadniczek, tak po
prawne było zachowanie się wszystkich
bez wyjątku młodzieńców, tak wytwor
ne ramy owej uczty. Wspaniała sala,
ściany poobwieszane cennymi obraza
mi, stylowe meble, stoły ustawione w

jedną wielką podkowę, kosztowna za
stawa, egzotyczna służba w liberji, roz
nosząca potrawy i napełniająca często
gęsto kieliszki najlepszemi winami

francuskiemi, srebra, kryształy, bajecz
nie skrojone smokingi gentlemanów,
śnieżne gorse koszul, szykowne, choć
nie najświeższej mody tualety dam be/,
wyjątku urodziwych, dyskretne dźwięki
orkiestry ukrytej w przyległym salonie
za kotarą wzorowe zachowanie całego
towarzystwa, wszystko kazałoby się ra
czej domyślać, że jakiś magnat przyjmuje
miłych gości z okazji swych urodzin,
czy innej uroczystości.

Nic dziwnego tedy, że w takich wa
runkach twarzyczki trzydziestu pięciu
onieśmielonych początkowo nowicju-
szek, zaczęły się szybko rozjaśniać
Cieszyło je spotkanie z siostrami, ku

zynkami, przyjaciółkami, których nie

widywały nigdy od dnia swego uprowa
dzenia, lub gwałtownego porwania, ra
dował je widok tylu ludzi po wielu ty
godniach samotności w milczących ce
lach, a przystojni, wytwornie ubrani

gentlemani, uśmiechający się tak przy
jaźnie, częstujący swe sąsiadki słody
czami i winem, wydali im się najmil
szymi ludźmi pod słońcem, w przeciw
stawieniu do ponurych Hindusów, z któ
rymi się stykały dotychczas i którzy dali

się im dobrze w znaki śwą brutalnością,
nierzadko nawet okrucieństwem.

A wino także robiło swoje. Szło w

nogi, czyniło członki ociężałemi, rozwią
zywało języki i poprawiało z minuty na

minutę humorki, każąc zapomnieć o

wszelkiej przezorności. Gdyby każda z

tych nowicjuszek znalazła się sam na

sam z którymkolwiek młodzieńcem, pro
ces odurzenia byłby stanowczo dłuższy,
trudniejszy, może w wielu wypadkach
wogóle niemożliwy do przeprowadzenia,
ale tu, w tak licznem gronie, obawy
kruszały szybko.. — Jeśli one wszystkie
piją, żartują, śmieją się, są wesołe, dla
czego ja mam siedzieć jak mumja i

psuć sobie zabawę — myślała każda z

nich, śledząc z pod oka zachowanie się
koleżanek,, zwłaszcza starszych i spoj
rzenia rzucane na nadskakującego są
siada stawały się coraz cieplejsze, coraz

odważniejsze, milsze, dłuższe, a dłonie
nie cofały się już przed ,,koleżeńskim"

uściskiem jego ręki, skradającej się pod
obrusem coraz śmielej', coraz częściej...

Kiedy nastrój na sali dosięgał zenitu,
zw'łaszcza pod wpływem mnogich toa
stów wypity'ch duszkiem na cześć księ
cia, zaszedł drobny wypadek, który wy
wołał żywiołową w'esołość... Maud, to
warzyszka szczodrego fundatora... za
snęła. Jeden Jack Craig nie podzielał
ogólnego rozweselenia i zerwał się t

krzesła..
— Książę, muszę panu przyprowadzić

inną partnerkę — powiedział szczerze

zatroskany. — Któż mógł przewidzieć,
że ona tak niedopisze? — dodał.

Golicyn pochylił się i za plecami śpią
cej dziew'czyny chwycił ramię swego
adjutanta tak boleśnie, że tamten u-

siadł odrazu i spojrzał zdumiony.
— Dziękuję ci, przyjacielu — prze

mów'ił książę z najsłodszym uśmiechem
nie rozluźniając stalowego uścisku. -

Nie chcę żadnej innej, a Maud...

— Ona do rana nie wytrzeźwieje —

przer'wał Jack — ja ją znam dawniej
książę... Zakładam się o każdą sumę.
Ale mogę panu odstąpić swoją Mag...

Nie, — rzekł stanowczo i szybko od
wrócił głow'ę, bowiem wzrok ironicznie

uśmiechniętej partnerki Craiga miał w

sobie coś tak niepokojącego, że poczuł
się nieswojo — zawzięła się na mnie ta

rudowłosa — pomyślał.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Tanio a fednafic doiirze
kupować jest bardzo trudno.

Kathreinera kawa słodowa Kneippa
przez swą wydajność i zawartość składników odżywczych jest w użyciu oszczędniejszą niż

wszystkie inne napoje kawowe. Oszczędna gosposia dlatego też nigdy nie gotuje kawy
z luźnego jęczmienia, bo za wiele jego zużyć musi. 30760

-i
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Za Kulisami wojny i rewolucji niemieckiej
Nierozwiązane zagadki. - Powstrzymany marsz na Berlin. - Wybuch rewolucji

przyspieszono rozmyślnie.
Wszystko wychodzi na jaw.
Wojna mogła była się skończyć już

w roku 1914, gdyby nie

,,tajna ręka*'...

Głód mógł pobić Niemcy zaraz na

początku. Masło i jajka z Danji, oraz

herbata, kawa i kakao z kolonij an
gielskich, dostarczane Niemcom poką-
tnie, przedłużyły wojnę! Wiluś ryczał:
,,Gott siraf Eugland'* ale w duchu bło
gosławił dostawców arm ji. Angielski
w ęgiel przywożono okrętami ze Szwecji.
Ludendorff nie potrzebował wyciągać
z frontu 50 000 żołnierzy i odesłać do

kopalń w zagłębiu Ruhry. Kurjerzy an
gielscy w ozili złoto do banków szwedz
kich za różne dostawy. Te same banki

podpisywały niemiecką pożyczkę wo
jenną... Zt?ra;'cy-generalowie , rosyjscy
ułatwiali Niemcom . zwycięstwo na

wschodzie — nie nabijając armat... Nie
została dotąd rozwiązana zagadka,

jak zginął lord Kitchener,

który na wezwanie cara udał się w po
dróż do Rosji, aby tam zrobić... porzą
dek. Okręt z Kitchenerem zatonął w

miejscu, gdzie nie było ani mia, ani ło
dzi podwodnych!

Komuś zależało na tem, aby kolos

rosyjski runął Miljon amerykańskich
żołnierzy mógł przejechać do Francji,
lecz

4C9 tysięcy znakomicie uzbrojonych
japończyków,

o których telegramy donosiły, iż już są
w drodze, na pole w a lki nie dojechało,
ponieważ ,,nastręczały się trudności'*...

Wojna wykoleiła normalny tryb ży
cia 100 miljonów ludzi i ich rodzin. W y
nurzającą się z oparów pobojowisk

rewolucję w Rosji

poparł ambasador agielslci Buchanan,
Działacze rewolucyjni pojechali w r.

1917 z Rosji do Sztokholmu i tam zażą
dali od niemieckich socjalistów, żeby
obalili swój rząd. ,

Marszałek Foch

wręczając 8. listopada 1918 roku pełno
mocnikom niemieckim warunki zawie
szenia broni, wyznaczył im termin do
11. listopada godziny 11-tej przed po
łudniem. Rewolucja w Berlinie wybu
chła na drugi dzień — przed kapitu
lacją.

Foch zarządził już był wszystko do

koncentrycznego ataku i

marszu na Berlin.

Plan ofensywy
która się nie odbyła.

Jak na obok podanej mapce czytel
nicy mogą zobaczyć, uderzenie m iało

zniszczyę rdzeń arm ji niemieckiej i

odciąć jaj odwrót za Rani Niechcący
się poddać, musieliby się schronić do

Holandji i tam pozwolić się rozbroić.

Pięć dywizji francuskich i ońm amery
kańskich pod dowództwem Mangina o-

trzymało rozkaz roz.począć nówą ofen-

zywę 14. listopada. Strzałki Wskazują
kierunek pochodu, który został w ostat
niej chwili wstrzymany.

Ucieczka Wilhelma Si do Holandii.
Rankiem 10 listopada 1918 na stacji Eyst.

Lmlenclorff, który przez dłuższy czas

był niezrównanym graczem a przytem
zarozumialcem i zawadjaką

popadł w rozstrój nerwowy.

Już 26. października ulotnił się nasz

,,bohater*1 dbały o swoją skórę.
Wniesionej jednocześnie

dymisji Hindenburga nie przyjęto.

Przydany mu do boku generał Groener

daremnie prosił w Berlinie za cesa
rzem. Groener o mały włos byłby wpadł
w ręce rewolucjonistów. Oficerom wła
śnie zrywąno naszywki, znienawidzo
nych tłukli... '

Wycofanie się z m atni nie było dla
Niemców rzeczą łatwą. Groener zarzą
dził odwrót. W lazaretach w Belgji znaj
dowało się 80/80 rannych, transport
ich do kraju na ostrzeliwanych drogach
był niemożliwy, napór wojsk amerykań
skich stawał się coraz gwałtowniejszy.

Ucieczka Wilhelma do Holandji

była rzeczą postanowioną. Przepowie
działo ją w proroczem natchnieniu an
gielskie pismo ,,Truth** (Praw'da) roku
1890. Ludendorff w pamiętnikach sw'o
ich pisze, że

w kołach masonerji

w loży Bnei Briss na dwa dni przed u-

cieczką wiedziano, że chwiejny cesarz

tak a nie inaczej postąpi. Hindenburg
zaś w wspomnieniach swoich gniewa
się na nowych władców berlińskich, że

ogłosili abdykację (zrzeczenie się tronu)
cesarza Wilhelma II i następcy tronu

wcześniej, niż to rzeczywiście nastą-
piło.

Pamiętny dzień 9-ty listopada. Ce
sarz udaje się do kwatery Hindenburga
(willa Fraineuse w Spaa). Zjechali się
delegaci poszczególnych oddziałów, aby
zareferow'ać o nastrojach armji.

Na froncie zaufać im jeszcze można.

Ha kamratów strzelać nie będą...

Etapy wycofują się w porządku. Mo
sty na Renie są strzeżone. Połączenia z

krajem niema, telefony częściowo opa
nowane przez rady żołnierskie.

Nie mogło być zatem mowy o

stłumieniu rewolucji,

co doradzali cesarzowa niektórzy zbyt
krewcy wodzowie.

Bezustannie ktoś dzwoni z Berlina:
— Cesarz m usi ustąpić!

Wiluś zbladł. Niezdecydowany. Wtem
nadchodzi w'iadomość, że kancelarja
Rzeszy sama od siebie rozgłosiła, że ce
sarz ustąpił, chcąc tem samem uspo
koić umysły i

powstrzymać wybuch rewolucji...

Zapóźno. W iluś oświadczył nare
szcie, że składa godność cesarza Rzeszy,
lecz zatrzymuje tytuł króla pruskiego...

Hindenburg, Groener i Hintze nalegają
na Hohenzollerna, aby się zrzekł także

korony pruskiej. Po kwadransie ułegł.
— Co ja teraz pocznę? — biadał

zrozpaczony. On - co nie m iał serca,
a na sumieniu ma zbrodnie w Kaliszu
i Belgji...

Młodsi oficerowie chcą utworzyć
straż bezpieczeństwa wokoło osoby eks-

cesarza, otoczenie jednak nalega — czas

w drogę... bo nafi wezmą w dyby!
Spakow'ali szybko manatki. O piątej

nad ranem pociąg cesarski odjechał w

kierunku Le Reid, Wilhelm wołał dla

bezpieczeństwa ,

uciekać autem

do holenderskiej granicy. Na stacji
Eyst w mglisty ponury poranek oczeki
wał na pociąg — do Amerongen.

,,Sława niema końca!** powiedziałby
Stańczyk.

Marszalek Foch

Jacy to byli następcy Wilusia, owi

rewolucjoniści, a raczej

,,cesarscy'* s o cjaliści,

o tern dopiero teraz, po zgonie Eberta,
się dowiadujemy. Kiedy książę Maks

badeński zlecił mu kanclerstwo, uległy
Ebert

prosił księcia, aby zatrzymał władzą
w charakterze rejenta (Reichsverweser;
tak długo, aż najstarszy syn następcy
tronu urośnie. Kilka minut po wybu
chu rewolucji tenże Ebert wyrazić się
m iał do księcia badeńskiego, iż

nienawidzi strasznie rewolucji

(Ich hasse clie soziale RevoIution, wie
eine Sunde....) Rewolucja wysunęła wła
śnie jego na czoło, aby nie dopuścić
groźniejszych.

Wybuch rewolucji, naznaczony przez
reżyserów na dzień 10. listopada, mu

siano przyspieszyć o dzień cały, ponie
waż żywioły radykalne chciały ująć
władzę w swoje ręce. Stworzono na

prędce rząd pół-na-pół lewicowy. Nowi
m inistrowie (,,Komisarze ludowi** —

Volksbeauftragte) dawniejszy siodlarz

Ebert, zecer Scheidemann i Landsberg
byli umiarkowanymi socjalistami w

przeciwstawieniu do trzech ,,niezależ-
nych": adwokata Haasego (syna szkla
rza żydowskiego), stolarza D ittm anna i

Bartka. Najskrajniejsi: Liebknecht i

Róża Luksemberg tzw. spartakusi (Spar
takus był prowodyrem zbuntowanych
niewolników w starożytnym Rzymie)

do nowego rządu nie weszli, ostro go

zwalczając. Eberta i jego pomocnika ka
prala Noskego, którzy przez 6 dni pła
wili się w krwi, ulica nazwała

krwiożercami

(BIuthunde).
Dziwne są igraszki losu. Lieb

knecht, który niedawno temu wyciągał
izbolałe członki na twardej pryczy w

więzieniu, w noc po rewolucji

spał wygodnie w łóżku cesarskiem

w zamku, na którym powiewał czerwo
ny sztandar. W niespełna dwa miesiące
później - z hotelu ,,Eden** wypłoszony
— krwią szkarłatną oblał bruk berliń
ski. Zwłoki jego w'rzucono do kanału...
Zabiła go ,,cesarska" rewolucja.

Żal nam zapaleńca. Jakim był, ta
kim był, ale tak jak jego ojciec rewolu
cjonista z r. 1848 — Karol Liebknecht

kochał Polaków i bronił ich, natomiast

Hindenburg (urodzony w Poznaniu) i

Ludendorff (wychowany w Kruszewni

pod Swarzędzem), chociaż znali biedny
lud polski — nie mieli dla niego litości.

St.N.

Na Węgrzech nie wolno publicznie
pudrować się.

Władze budapeszteńskie są ogromnie
surowe, jeżeli chodzi o różne przepisy
toaletowe, mające rzekomo wpływać u-

moralniająco na ispołeczeństwo. Ostat
nio prezydjum policji wydało rozpo
rządzenie, według którego każda z pań.
która publicznie czesze się, pudruje, lub

szminkaje, zostaje skazaną na 50 pen-

gćw kary.

Przemytnik czeskich szittczuyeh
brylantów.

W Dziedzicach na Śląsku przytrzy
mano niej. Michała Kamieńskiego z

Warszawy, który usiłował przemycić
90 kg brylantów sztucznych pochodze
nia czeskiego. Wartość towaru obłożo
nego aresztem, wynosi 40000 zł.

Odmowa ^

z powodu bólu głowy!
Można było tego wszystkiego
uniknąć, zażywajac w porą ta
bletek Aspirin. Dwie tabletki,
rozpuszczone w szklance wody,
usunąłyby szybko cierpienie,
lest to sposób pozbycia się upor
czywych rwących bólów, zatruwa
jących częstokroć po kilka dni

życie kobietom.

Tabletek

Aspiriaa
żądać tylko w oryglnalnem
opakowaniu z czerwoną opas
ką ze znakiem

Cena:
6 sztuk zŁ 1,05 - 20 sztuk zł. 2,55.
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Ostatnie dni sprzedaży
losów 1. klasy Państwowej Loterji Klasowej

w największym i słynnym z szczęścia Kantorze w kraju

,,N AD ZIEJA" Lwów, Sykstuska 6.

Głównawygrana1150.000 zloigch.
ponacHo wygrane po z ł 400.000, 350.000, 150.000, 100.000, 80.000, 75.000, 60.000, 50.000, 40.000, 35.000, 25.000, 20.000, 15 000, 10.000,* 5.00.0 itd. itd.

Cicićiiienie fuf 15 fi IG la. m. Co drufii los musi wybrać?
Loterja Państwowa przynosi tysiącom ludzi rokrocznie bogactwo i dobrobyt. Nasza kolektura słynie na całą Polskę z swego nadzwy

czajnego wprost szczęścia. Na zamówienia wysyłamy natychmiast oryginalne losy, załączając nasz ulankiet P.K . 0 . na bezpłatną przesyłkę nałeżytości

(30763Ceny losów: % - zł10.-, 1f2 - zł20.-, 1f1 - zł40.-.

Zamów jeszcze dziś!
W tem miejscu w yciąć i wypełnione przesłać nam w liście

Karta zamówień B. 100.
Do Kolektury ,,NADZIEJA", Lwów, Sykstuska 6.

Niniejszem zamawiam do I. klasy
. losów całych po zł 40. - -

losów połówek po zł 20. -

. .... ...... ..... losów ćwiartek po zł 10 —

Naleźytość zł............... uiszczę blankietem P. K . O., o nadesłania którego
wraz z losami I. klasy uprzejmie proszę.

łmię i nazwisko . .... .. .... .. ...... . .... .. .... .. .. ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... .... . ......

Dokładny adres.

Z PROWINCJI.
KCYNIA, Bandycki napad. Na p. Woliń

skiego urządzono napad bandycki wieczorem
dnia 2. bm. w chwili, gdy wracał do domu. Nie
stety pomocy lekarskiej nie było na miejscu
i dla wielkiego upływu krwi musiano w tej
samej chwili odwieźć go do szpitala w Szu
binie. Policja tej samej nocy wyśledziła na
pastników, są to J. B -czyk wraz z żoną.

Koronowo.
Zebranie Tow. Ludowego. W ub. niedzielę

odbyło się w sali p. Frąckowskiego zebranie
Tow Ludowego, które zagaił ks. prob. Żelew-
ski. Po odśpiewaniu pieśni ,,Kto się w opiekę",
zabrał głos ks. proboszcz, który prosił, aby
członkowie uiszczali się ze składek. Nast.

czcigodny pasterz przedstawił słuchaczom zna
czenie rocznicy 10-lecia niepodległości. U ro
czysta mszą św. rozpocznie się o godz. 10 rano.

Po odczytaniu listu pasterskiego i uroczystem
wTe Deum" wszystkie katolickie towarzystwa
wezmą udziął w komplecie ze sztandarami w

pot-hodzie. W końcu ks. proboszcz omówił

sprawę katolicką w Polsce. Protestowano
burzliwie przeciw zakusom wrogów kościoła.

Echo samobójstwa Mąkówny. W ub. po
niedziałek, dnia 5. bm. w południe zauważono

płynące zwłoki samobójczyni Mąkówny przy
młynach klasztornych. Z włoki przewieziono do

szpitala miejskiego.
Z rąk niemieckich. W naszym mieście pły

nie obfite kupno domów z rąk niemieckich.
Mistrze kominiarscy niemcy, sprzedali swoje
domy w ręce polskiej p. Zabe sprzedał swój
dom p. Przybyłe, zaś od p. Beutlinga kupił p.
Jan Kruszyński. Nowo nabywcom ,,Szczęść
Boże" .

Nasz starożytny kościół św. Andrzeja zo
stał przyobleczony w nową szatę. Dzieła tego
dokonał nasz czcigodny proboszcz ks. Żelewski,
roboty wykonał mistrz murarski p. Antoni

Mroczek,

Inowrocław.
Zjazd okręgowy Sokoła. Niedzielny zjazd o-

kręgowy władz sokolich zagaił prezes okręgo
wy p. Ign. Lewandowski, nast. sekretarz La
chowski odczytał protokół ostatniego zjazdu,
poczem nastąpiły obrady. Dużo czasu poświę
cono sprawie wszechsłowiańskiego zjazdu Soko
lego w Poznaniu, podczas Powszechnej W ys ta
wy Krajowej. Utyskiwano na brak intensy
wnej i systematycznej pracy młodych Sokołów.

Jarmark Czerwonego Krzyża. Niedzielny
wielki jarmark Czerwonego Krzyża, udał się
znakomicie. Na wielkiej sali hotelu Basta pełno
było dzieci wraz z opiekunami, a zwłaszcza z

opiekunkami, dużo ,,straganów", jak na jarmar
ku, a śród atrakcyj dla dzieci były: lalki, pajace,
loterje szczęścia. Uczniowie gimnazjum pań
stwowego, raźno przygrywali na instrumentach

dętych. Starsi gromadzili się przy obficie za
stawionym bufecie.

W'ypadki. Poraniony na twarzy młodzieniec

przybył do powiatowego szpitala i miast prosić
spokojnie o opatrunek, począł się awanturować,
tak dalece, że zniszczył urządzenie sali opatrun
kowej i spowodował znaczne szkody. Policja
obezwładniła awanturnika i odprowadziła do

aresztu, gdzie okazało się, że jest on pijanym
i nazywa się Staszewski. A wa nturnik pozosta
je w areszcie pod śledztwem.

Kradzieże. Z mieszkania Stanisława G ło
wackiego skradziopo 4 884 zł Domownicy spali
w tym czasie i nic podejrzanego nie słyszeli.
Niej. A nieli Marszalównej skradziono zegarek
damski.

Do mieszkańców miasta Inowrocławia,

W dniu 11. bm. przypada wielka rocznica
10-lecia oswobodzenia Polski ze stuletniego
jarzma niewoli i wskrzeszenia wolnego, n ie
podległego i zjednoczonego Państwa Polskiego

Wszędzie, gdzie biją polskie serca, dzień ten

uczci się wspantałem obchodem dla 'zadoku

mentowania swei radości ze zmartwychwstania
Rzeczypospolitej.

Do mieszkańców miasta apeluje się, by go
dnie wystąpili w dniu tym i wzięli gremjalny u-

dzial w uroczystych obchodach.
Miasto nasze przybrać winno szatę od

świętną. Niechaj z każdego domu powiewają
dumnie sztandary państwowe i niechaj każde
okno zostanie iluminowane, aby zajaśniało ra
dością, jaka ogarnąć winna serca wszystkich
obywateli w 10-lecie Niepodległości.

Jankowski, Kom. wiceprezydent miasta.

10-lecie Niepodległości, Zawiązał się tu z

ramienia towarzystw komitet parafjalny obcho
du 10-lecia, którego przewodniczącym jest soł
tys p. Pepliński. Wzmiankowany komitet usta
lił program pochodu, w którym mają wziąć u-

dział wszystkie szkoły i towarzystwa. Prze
widziany jest pochód do kościoła na uroczyste
nabożeństwo, pochód przez wieś i przemówie
nia i wieczornica w sali p. Gołębiewskiego.

WiadomościzGniezna.
Dzięki dobrowolnej ofiarności obywatel

stwa m iasta Gniezna, które dopłacało do
browolnie za każdy kilowat zużytego prądu
4 grosze, zbudowano w Gnieźnie przy ulicy
Kilińskiego — Dom Opieki Społecznej -

kosztem 150 000 złotych. Specjalnością do
mu tego jest ,,Tania Kuchnia", o charakte-

rze społeczno-dobroczynnym, w której nie-

tylko najbiedniejsi, ale i osoby źle uposa
żone, samotne i t. d., za zwrotem kosztów

własnych otrzymać mogą gotowe- jedzenie
lub nabywać je celem spożycia u siebie w

domu.

Dom Opieki Społecznej.

Gruoa uczestników uroczystości poświęcenia z p. prezydent, miasta L. Barciszewskim X .

Kronika kościelna.
Z archidiecezji poznańskiej.

J. Em. Najprzewielebniejszy ks. kardynał
Prymas ustanowił zgodnie z przepisami Stolicy
św. przy K urji Arcybiskupiej w Poznaniu con-

silium a vigilantia, do którego powołał: J. G.

ks. biskupa Radońskiego, ks kanonika Kuciń
skiego, ks. rektora Rolewskiego, ks. dziekana

Rankowskiego, ks. dziekana Steinmetza, ks. pro
boszcza Putza. J. Em. Najdostojniejszy ks. ka r
dynał Prymas zamianował: ks. infułata Stani
sława Adamskiego deputatem dia zarządu dóbr

Seminarjum Duchownego w Poznaniu, ks dr.
Leona Śmiśniewicza promotorem iustitiae Me
tropolitalnego Sądu Duchownego w Poznaniu
z dniem 2. 10. br., ks. prof. dr. Jana Kiciń
skiego delegatem przy egzaminach nauczyciel
skich w Seminarjum im. Marji Konopnickiej
oraz im. Słowackiego z dniem 1. 10. br. W

administrację'oddano: z dniem 1. U . br. ks. Ja
nowi Dybizbańskiemu, dotychczasowemu admi
nistratorowi w Silnej, parafję Pruśce i Potulice
z rezydencją w Potulicach, ks. Stefanowi Ogto-
dowskiemu, administratorowi w Stokach, pa
rafję Silna.

Oborniki.
Przedstawienie amatorskie ,,Sokoła" . Tow.

gimn. ,,S okó ł" urządza dnia 18. bm. o godz,
8 wieczorem w sali p. Kloze przedstawienie
amatorskie pt. ,,Pan Jowialski" arcywesoła ko
medja w 5-ciu odsłonach.

Z komisji badania cen. Komisja do badania
cen ustaliła dla miasta nast. ceny: chleb 70 proc.
mąki żytniej 2 klg. 95 gr, bułka 5 gr, mąka żyt
nia 70 proc. funt 54 gr, mąka pszenna 65 proc.
72 gr, słonina świeża 1 kg 3,50 zł, brzuchowiec
1 kg 3,10 zł, karkówka 1 kg 3,20 zł, karbonada
1 kg 3,20 zł, wołowina na rosół 1 kg 3,00 zł,
zrazówka 1 kg 3,60 zł.

Strzelno.
Święto zmarłych. Dnia 1. bm. wyruszyła po

południu wspaniała procesja, w której wzięły
udział tłumy wiernych. Na cmentarzu parafjal-
nym odprawione zostały ceremonje religijne.
Mogiły zm arłych przybrano w zieleń, wieńce
i kwiaty jesienne. Z nastaniem mroku nad

miastem zm arłych rozgorzały łuna świateł. Nie-

zapomniano również o mogile poległych boha
terów, którą Tow. Powst. i Woj. iluminowało,
W godzinach popołudniowych kwestowali człon
kowie Tow. Powst. i Woj. po ulicach, po poł.
na cmentarzu.

Wieczornica. Kat. Stow. Młodych Polek w

Strzelnie urządziło dnia 4. bm. wiecz. w sali

p, Bambera wieczornicę. Słowo wstępne w y
powiedział ks. patron Wasiela Franc., poczem
nastąpiła deklamacja p. Płócienniczakównej
oraz monolog wygłoszony przez p. Jóźwia-

kównę. Odegrano nast. udatnie ,,Zwycięstwo
m iłości" w 3 aktach. Po przedstawieniu nastąpił
korowód pt. ,,Rosła Kalina" Lenartowicza. Pu
bliczność stawiła się bardzo licznie. Za po
parcie dziękowała publiczności prezeska p. J.
Matuszakówna. Na zakończenie odbyła się
zabawa taneczna.

BRODY, Memorjał członków Zw Powst.

Śląskich Grupa w Brodach, pow. Gniew, woj.
Pomorskie, uchwalono na wiecu publicznym:
1. Prosić wysokie władze o łaskawe zarządze
nie otwarcia nauki szkolnej w zamkniętej obec
nie szkole w Brodach, m ożliwie z dniem 1. 11.,
gdyż dzieci dotąd są pozbawione nauki. 2. O

przeprowadzenie śledztwa z urzędu w ysłu
chując równocześnie rodziców posiadających
dzieci — o przyczynie zamknięcia szkoły w

Brodach. 3. O usunięcie z Rady szkolnej win
nych wyrządzenia nam krzywdy przez pozbawie
nie nas szkoły, 4. Prosimy o jedną zdolną si
łę nauczycielską, która mogłaby dać właściwą
oświatę dziecku naszemu, tak konieczną w ży
ciu każdego człowieka. 5. O przeprowadzenie
nowych wyborów do Rady szkolnej.



Str. 6. ..DZIENNIK BYDGOSKI** so'bota, dnia 10 listopada 1928 roku. m'2RO

Klonowo.
Założenie Kola Zw. Leśników. W ub. nie

dzielę, z nadleśnictw: Świekatówka, Zomrzenicy
i Różanny założono Koło Zawodowe Zw. Le
śników. Obrady, przy udziale 30 leśników, za
gaił p. Cysewski, nadleśniczy z Różanny. Na

przewodniczącego zebrania wybrano p. Baera,
leśniczego z Sielanki. Referat, o celu i zada
niach związku, w ygłosił nadleśniczy p. Cysew
ski. Na przewodniczącego Koła wybrano p.

Cysewskiego, nadleśniczego z Różanny, pow.
bydgoski.

Silno.
Wypadek, ścinający krew w żyłach. Syn po-

siedziciela ziemskiego z Gackowic, 1I-le'. ni Sta
nisław Klajbor. powracając z Chojnic, wysiadł
z pociągu na stacji Silno, pow. Chojnice i za
mierzał udać się pieszo do domu. W tem w

bliskości stacji stały konie z wozem,' na który,
robotnicy p. Behrendta z Piastoszyna ładowali
buraki cukrowe. Nieszczęście chciało, że ko
nie spłoęzone lokomotywą, ruszyły w szalonym
pędzie wprost na przechodzącego Klajbora Epi
log wypadku był straszny; konie wraz z wozem

przebiegły po ciele chłopca, raniąc go ciężko
na całem ciele, przytem łamiąc mu nogę i rękę.
Po udzieleniu mu pierwszej pomocy na miejscu,
chłopca w stanie ciężkim przywieziono do zakł.
św. Boromeusza w Chojnicach.

OaofBaice.
Nowa placówka handlowa. Pan Józef Rich

ter z Brus, otworzył w Chojnicach przy ul. Gim-

nazjalnej nr. 3 magazyn obuwia. Kierownikiem

jest p. Janikowski z Chojnic. Obok magazynu
otwarty został również i warsztat szewcki.

Nowej polskiej placówce ,,Szczęść Boże".

Odnowienie hotelu Centralnego. Obszerna
sala hotelu Centralnego, znajdująca się w rę
kach polaka p. Januszewskiego, została grun
to wn ie odnowiona. Ściany sali, przedstawiające
malowidła różnych ,,faunów", ,,idylle miłosne"

itp. zostały zamalowane, a na ich m^pjscu umie
szczono obrazy, odpowiadające celom, do ja 
kich sala została zbudowana. Urządzenie sce
niczne, kulisy, dekoracje, garderoby, zostały
doprowadzone do porządku. Powyższą salę
polecamy każdemu towarzystwu polskiemu, u-

*rządzającemu zabawy oraz widowiska.

Wcibtrzeźno.
Założenie kola Zw. Podoiic. Rez. w Wąbrzeźnie.

W Wąbrzeźnie odbyło się organizacyjne
zebranie ogólnego związku podofic. rez. R. P.,
Koła w Wąbrzeźnie, zwołane przez komitet or
ganizacyjny, w którem brało udział 25 osób.
Na zebraniu tem przemawiał prof. Stefan Sta
warz Szczyżycki z Wąbrzeźna, wyjaśniając po
wód zebrania i nawołując do założenia Koła
Zw. Podofic. Rez., którego centrala znajduje
się w Warszawie. Pomiędzy innemi przemawiał
p. Wiśniewski, komendant Zw. Podofic. Rez. na

okręg D. O. K. VIII . w Toruniu, który wyjaśnił
obecnie zajęte stanowisko zarządu okręgowego
Zw. Podofic. Rezerwy, który uchwałą podjętą
w lipcu 1928 r. w całej pełni podporządkował
się głównemu Związkowi w Warszawie. Po wy
borze zarządu i omówieniu kwestyj wzięcia u-

działu w uroczystościach 10-lecia Niepodległo
ści Państwa Polskiego zebrani wysłali telegramy
hołdownicze do pana Prezydenta R. P., marszał
ka J, Piłsudskiego i d-cy O. K. VIII , w Toruniu.

Więcbork.
Zw. Tow. Kupieckich. W ub. środę, z inicja

tywy Zw. Tow. Kupieckich na Pomorzu, przy
wydatnej pomocy znanego kupca p. Ignacego
Pankanina. odbyło się w Więcborku zebranie

organizacyjne, na które przybył delegat Centrali

dyr. Radojewrki. Zebraniu przewodniczył p.
Pankanin, protokół prowadził p. Przybysz. Dyr,
Radojewski wygłosił obszerny referat o działal
ności Związku i wezwał kupiectwo do zorgrni-
zowania się i przystąpienia do Związku. Po

referacie zabierali głos pp.: Affelt, Kabat, L i
bera, Pankanin i inni. W wolnych głosach
i wnioskach poruszono sprawy podatkowe,
sprawę handlu domokrążnego, sprawę przed
stawicielstwa kupiectwa Więcborka w komisji
szacunkowej i inne aktualne sprawy. Gorące
przemówienia i zapał zebranych rokuje pomyśli
rczwój towarzystwa.

Napad na szosie
Twarda Góra był zmyślony.

Niej. Paterski Bolesław doniósł do Post. P.
P. w Nowem, że na szosie Twardej Górze został

napadnięty i pobity, przyczem napastnicy za
brali mu furmankę, konia, gotówkę i złoty ze
garek. Jadącego z nim ucznia rzeźnickiego
Biskupiaka Stanisława napastnicy pobić mieli
łak dotkliwie, iż nie wie, co się z nim stało.
Wdrożone dochodzenia policyjne wykazały bez
podstawność powyższego doniesienia, a rzekomo

skradzionego kon ia z wozem znaleziono samo-

pas, chodzącego w Warlubiu. Pasterski tioma-

czył się, żc don'c.-.ienie s'ody! do policji na

skutek zdenerwowania z powodu ustraty konia
z wozem.

I Pomorze zarzucone hakatysfycznemi
ulotkami z Gdańska.

W Wąbrzeźnie przytrzymano za włóczęgo
stwo niej. M ilde Anastazego, stałego mieszkańca

Torunia, przy którym znależiono ulotkę nie
miecką, wydaną w Gdańsku, drukowaną przez
drukarnię von Juliusa Gauera w Gdańsku, tre
ści następ.: ,,Westpreussen deutsch seine B lii-

te! — Westpreussen polnisch sein Niedergang!"
w której szeroko omawia się polską gospodarkę
na zachodnich ziemiach R. P. i wykazuje, że

przynależenie ziem do Państwa Polskiego do
prowadzi się do ruiny gospodarczej, wobec

czego wszyscy niemcy powinni dążyć do przy
wrócenia i przynależenia ich do swej niemiec
kiej macierzy.

Jest to tendencyjna praca niemiecka zmie
rzająca w ten sposób do zdyskredytowania
władz i gospodarki polskiej na ziemiach zacho
dnich. Przytrzymany przez władze policyjne
włóczęga, nie umie wyjaśnić, skąd i od kogo
ulotkę tę otrzymał, mówi, że chodząc za pracą,
ulotkę tę znalazł w okolicy Kowalewa,

Z Tonsssias.
Dochód z imprezy propagandowej L, O, P. P,

Wydatki na przygotowanie techniczne pokazów
gazow'ych, jak świece dymne i maseczki wyno
siły sumę 652 zł, koszty reklamy i propagan
dy uliczne! 495,57 zł, oraz rozdano gratis 250

egz. wydawnictwa ,,Lot Polski" wartości 150 zł,
to jest razem rozchód wyniósł zł 1397,57. Do
chód z biletów wstępu na lotnisko wyniósł
1367,90 zł, sprzedaż programów 96,40 zł i zbiór
ka uliczna 788,84 zł, razem 2253,14 zł. Czysty
zysk w kwocie 955,57 zł zasilił kasę L. O . P. P.

Zakończenie konkursu w 4 p. lotn. Przed

kilku dniami zakończano obliczanie wyników
konkursu 4 pułku lotniczego i nastąpiło uro
czyste rozdanie nagród zwycięzcom w obecności

zarządu wojewódzkiego L. 'O, P. P., który do
starczył naszym dzielnym lotnikom wiele cen-

nych i pięknych upominków, zebranych lub za
kupionych z darów pieniężnych wśród instytucji
i obywateli miejsc. Następujący lotnicy zdobyli
pierwsze miejsca w kwalifikacj'i w ogólr.cj kon
kursów dla lotnictwa linjowego: pierwsze miej
sce por. Wyrzykowski i por. Farlik a drugie
sierr. A ik e i st sierż. Stachowski; przelot: chor.
Dittm e r i ppor. Orzechowski; ioto: chor. D itt-
mer i ppor. Orzechowski; bombardowanie: por.
Stablewski i por. Krasnopolski. W y nik kon
kursów dla lotnictwa myśliwskiego jest nast.:

lot na wysokość: st. sierż. Balcer i por. Kacz
marek; zbijanie baloników: por. Janicki i st.

sierż, Balcer; lot trójkam i; por. Niewiarowski,
sierż, Szostak i sierż, Tomczak; walka powietrz
na: kpt. Pamuła, kpt. Peterek i st. sierż. Balcer;
akrobacja: kpt. Peterek, kpt. Pamuła i sierż.
Tomczak.

Bieg myśliwski w 8 p. a. p.
Do jednej z pięknych tradycyj w wojsku

naszym, w oddziałach konnych, należy bezsprze
cznie ,,Bieg myśliwski" w dniu 3. bm. każdego
roku, w dniu św. Huberta, patrona myśliwych.

W roku bieżącym 8 p. a. c. w Toruniu

urządził we własnym gronie taki bieg, połączo
ny z wycieczką dla pań i zaproszonych gości do

odległych o 8 kim. ,,Barbarek" .

O godz. 14 z pod kasyna ofic. pułku wyru
szyły trzy wozy drabiniaste, zaprzęgnięte w

czwórki koni, pięknie przybrane zielenią oraz

szeieg bryczek z paniami i zaproszonymi gośćmi.
Prowadził korowód major Pietkiewicz i por.

Łamek. Gośćmi zaopiekowali się dowódca

pułku ppłk. Jancewicz i z-ca d-cy pułku ppłk.
llintz .

O godz. 14,45 wyruszyło z placu ćwiczeń
8 p. a. c. 19 podoficerów zawodników. Maę-
strował por. Chiliński, kontrmaestrem był ma
jor lek. wet. Monderer. Bieg odbył się w pię
knym terenie, obfitym w różne niespodzianki.

Finisz odbył się na drodze wiodącej od leśni
czówki ,,Barbarki" do bażantarni.

Zebrani goście i oficerowie nie biorący u-

dział w biegu z zaciekawieniem przyglądali się
finiszowi. Pierwszym przybył por. Szrajberl
na klaczy ,,Nana", drugim ppor. Staszewski,
trzecim por. Kęsy. Nagrody 1, 2 i 3 stanowiły
piękne żetony. Jeden z uczestników (ostatnie
miejsce) otrzymał humorystyczną nagrodę po
cieszenia w postaci flaszki koniaku ze wstęgami
0 kolorach pułkowych. Konie i jeźdźcy przy
byli w bardzo dobrej formie.

Na zakończenie wszyscy udali się na tra
dycyjny ,,bigos z kiełbasą" do sali w leśniczów
ce. Orkiestra 8 p. a. c. powitała całe towa
rzystwo marszem pułkowym . W bardzo miłym
1 serdecznym nastroju wśród gwarnej rozmowy,
i tanów zabawa przeciągnęła się do godziny 21,
poczem wozami wszyscy pow rócili do miasta,
uwożąc jak najmilsze wspomnienia z tak pię
knej i tradycyjnej zabawy.

2 Gradiiqdza.
Do mieszkańców miasta Grudziądza.

Dzień 11 listopada br., jako 10 roczniBS odzy
skania niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej,
będzie obchodzony niezmiernie uroczyście w

całej Polsce, jako uroczyste święto narodowe.
W dniu tym, jak również w dniu poprzednim,
odbędą się uroczystości według programu poda
nego do wiadomości publicznej.

Zwracamy się do mieszkańców miasta Gru
dziądza z gorącym apelem, aby w tych dniach
dali dowód swego przywiązania do Państwa

Polskiego przez wywieszenie chorągwi narodo
wych, jak najwspanialsze udekorowanie domów
i okien, oraz aby jak najliczniej wzięli udział
w uroczystościach.

Grudziądz, dnia 6 listopada 1928 r.

Prezydent Miastas (—) Włodek.

Z okazji 10-lecia Niepodległości Polski ,,So
kół" bierze udział we wszystkich uroczysto
ściach, jak: mszy polowej, pochodzie, defiladzie,
biegu ulicznym itp. Naczelnik okręgowy zarzą
dza zbiórkę wszystkich sokolic i sokołów miej
scowych gniazd na dzień 11. hm. o godz. 10,15
na dziedzińcu gimnazjum klasycznego przy ul.
Sienkiewicza.

Osobiste. W kościele famym pobłogosławio
ny został związek małżeński pomiędzy p. dyr.
Androtem, znanym działaczem na niwie spor
towej, dyr. Tow. Ubezpieczeń ,,Vesta" a p.
Anną Hocbeiselówną, córką leśniczego z Rudni
ka p. Hocheiselą. Aktu ślubnego dopełnił ks.
Ludwik Chwiałkowski z Siedlic. Chór kościel

ny pod batutą p. Błocha, odśpiewał kilka pieśni.
Kościół był wspaniale udekorowany. Straż ho
norową pełniła Straż Pożarna.

Dancing na rzecz Czerwonego Krzyża. Na
zebraniu w dniu 5. bm. uchwalono urządzić
dancing w ,,Królewskim Dworze" dnia 17. bm.

Wejśćie tylko za zaproszeniami, które ewtl.

nabyć można w zarządzie lub sekretarjacie
przy ul. Starej. Szan. Obywatelstwo gorąco
się prosi o łaskawe poparcie imprezy Czerwo
nego Krzyża,

Herbatka z tańcami, Narodowa Organizacja
Kob:et urządza w sobotę, dnia 10. bm. w gór
nych salach ,,Wielkcpolanki" herbatkę z tań-

cami, na którą zarząd prosi wszystkich Szan.

sympatyków, którzy zaproszenie odebrali, a

kto przez zapomnienie takowego nie otrzymał,
może się zgłosić do zarządu (p. dr. Majowej,
ul. Lipowa lub p. Gutowskiej).

— Wielka zabawa taneczna odbędzie się
w sobotę, dnia 10 bm., staraniem Koła Zw.

Inwalidów Woj. R. P. Grudziądz, w Domu

Towarzystw (dawniej Bazar) przy ul. Mo
niuszki 8. Przewidziany jest szereg nieby
wałych niespodzianek. Wstępne bardzo n i
skie. Czysty dochód przeznacza się na

gwiazdkę inwalidzką.

W ielki festyn ludowy żeńskiego ,,Sokoła" .

Żeńskie Tow, gimn. ,,Sokół" w Grudziądzu, u-

rządza w niedzielę, dnia 11 bm. o godz. 19,
w hotelu ,,Pod złotym Lwem" z okazji święta
wyzwolenia, w ielki festyn ludowy, urozmaicony
rćżnemi niespodziankami, na który zaprasza się
całe obywatelstwo Grudziądza i okolicy. Dzień
ten dla nas tak wesoły, niech zbierze wszy
stkie warstwy społeczeństwa naszego grodu i

da zapomnienie bodaj na dzień jeden o codzien
nych troskach. Czołem!

Baczność, Powstańcy i Wojacy! Bierzemy
udział w obchodzie uroczystości 10-cio lecia

niepodległości i w tym celu zarządza się zbiórkę
członków jak nast.: W sobotę, dnia 10. bm. o

godz. 18 na dziedzińcu gimnazjum matem, p rzy
rodniczego (ul. Sienkiewicza). W niedzielę, dnia
11. bm. o godz. 10,15 na dziedzińcu gimnazjum
klasycznego przy ul. Sienkiewicza. Dzień 11

listopada jest świętem przedewszystkiem dla

tych, którzy bezpośrednio przyczynili się do

uzyskania niepodległości i którzy gotowi są
każdej chwili stanąć w jej obronie. Przeto
cbchód tego święta powinien zgromadzić w kar
ne szeregi wszystkich powstańców i wojaków.
Wciność! Zarząd.

Zaproszenie. Otrzymaliśmy nast. pismo:
Na uroczysty obchód, który ku uczczeniu Dzie
sięciolecia niepodległości Państwa Polskiego w

sobotę, dnia 10. bm. o godz. 11,45 odbędzie się
w nuli gimnazjum, rodziców, opiekunów i przy
jaciół młodzież'/ iv '

irzejmiej zaprasza.

Dyrekcja Państw Gimn. Klas.

Tuchola.
Z. O. K. Z. przy pracy. W ub. tygodniu od

było się zebranie tut. Zw. Obrony Kresów Za
chodnich, którego prezesem jest prof. Gus. U -

chwalono rezolucję, protestującą przeciwko pro
wokacyjnej mowie Hindenburga. Po referacie
adw. Piskozuba ,,0 polskiej idei państwowej"
postanowiono utworzyć specjalną komisję do
w alki z towarami zagranicznemu Otwarcie

Uniwersytetu Powszechnego Z. O. K . Z. w Tu
choli nastąpi uroczyście w dniu 11. bm., k ie
rownictw'o objął prof. Gus- Na wzmiankę za
sługuje fakt, iż Z. O K. Z. przystępuje do zor
ganizowania chóru. Sprawą tą zajmie się ko
m itet, składający się z pp.: insp. szkolnego
Zdeka, M . Górny, prof. Warczaka i mec. Pi
skozuba.

llroflmlćca.
Epidemja samobóisiw. W ciągu miesiąca

ub. zanotowano tu pięć samobójstw. Dnia 8

zm. powiesił się w swym składzie wyrobów ty-
ton'owych Bolesław Krajewski, w dn. 10 ub. m.

zastrzelił się właściciel majętności Buczek, niej.
Ulrych Redmann, w dn. 12 powiesił się w swem

mieszkaniu kupiec Leon Przeczewski, w dniu 21

zastrzelił się rolnik Franciszek Lanczerski z

Kol. Bryńsk a w dniu 3 listopada powiesił się
na łańcuchu w stodole posiedziciel realności

Rudolf Błock.

Sensaorfna rozprawa
o zabójstwo w Brodnicy.
W ub, piątek rozpatrywała izba karna przy

tut, sądzie powiatowym sprawę zabójstwa, któ
re popełnił 25-letni robotnik Teofil Gazda.

Uroczystość święta narodowego w dn. 3 ma
ja br. byia krytycznym dniem dla wioski Kawki

pow. brodnickiego, w którym to dniu Tow.
Powstańców i Wojaków urządziło zabawę w

sali p. Popielarczykowej. Na zabawie tej byli
obecni również Michał Hawrik oraz Teofil Gaz
da, który od dłuższego już czasu miał z nim

porachunki. Zaczepił on kilkakrotnie swego
przeciwnika, a nawet wyraził się na sali do to
warzyszy, że Hawrika musi uśmiercić; to też
żona H. przestrzeżona czuwała nad swym mę
żem i gdzie się obrócił, postępowała za nim.

Kiedy około godz. 12 Hawrik wyszedł z żoną
przed oberżę, nagle zjawił się Gazda i rozpo
czął awanturę, w toku której zadał mu cios,
miażdżąc nos, a gdy Hawrik upadł na ziemię,
zadał mu dwa silne kopnięcia w głowę, która

spowodowały natychmiastową śmierć. G. w y
m ierzył jeszcze kilka ciosów żonie nieboszczyka
i udał się najspokojniej do domu, skąd go na
stępnie policja zabrała i odstawiła do więzienia
w Brodnicy.

Hawrik pochodził z Ukrainy, był spokojnego
usposobienia, w gronie znajomych pows zechnie

był łubiany i od trzech miesięcy żonaty, nato
miast Gazda był młodzieńcem popędliwym, hu
laką i często wszczynał burdy i bijatyki i był
karany za uraz cielesny dwumiesięcznem wię
zieniem. Sąd uznał Gazdę winnym urazu ciele
snego z następstwem śmierci i skazał go na 4

lata ciężkiego więzienia i utratę praw obywatel
skich przez lat pięć.

Wyrok.
W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

W sprawie z oskarżenia prywatnego adwo
kata dr. Drwięgi, dawniej w Czersku, obecnie
w Bydgoszczy, oskarżyciela prywatnego prze
ciwko

1. Janowi Tesce, naczelnemu redaktorowi

,,Dziennika Bydgoskiego",
2. Henrykowi Ryszewskiemu, redaktorowi

odpowiedzialnemu ,,Dziennika Bydgoskiego",
zamieszkałym w Bydgoszczy, oskarżonym o

zniewagę, III . Izba Karna Sądu Okręgowego w

Chojnicach, wskutek odwołania od wyroku Sądu
Ławniczego w Czersku, z dnia 5 sierpnia 1927

roku na posiedzeniu w dniu 6 lipca 1928 r. od
bytem przy udziale:

Przewodniczącego: dyr. S. O. Juńskiego,
Sędziów zawód.: as. sąd. Gaydy,
Sędziów mezawod.: Józefa Frydy, Franciszka

Sumińskiego, Teofila Trzebiatowskiego,
Sekretarza : apl. RoszczyniaLskiego

orzekła:
I Odwołanie oskarżonego Ryszewskiego od

rzuca się na jego koszt.

II. Odwołanie oskarżyciela prywatnego co do

oskarżonego Teski oddala się na koszt oskarży
ciela prywatnego.

III. W uwzględnieniu odwołania oskarżyciela
prywatnego odnośnie do oskarżonego Ryszew-
sklego wymierza się temu oskarżonemu karę
więzienia przez jeden miesiąc, zasądza się gr
na zapłacenie oskarżycielowi prywatnem u na.

wiązki 5CO0 złotych i nakłada się na niegt
koszta postępowania.

IV. Zarządza się ogłoszenie tenoru wy roki
w ,,Dzienniku Bydgoskim

" i. przyznaje się o-

skarżyciclowi prywatnemu prawo publicznego
ogłoszenia skazania oskąr-cnego Ryszewskiego
w ,,Słowie Pomorskim". w Toruniu, w ,,Gaze
cie Bydgoskiej" w Bydgoszczy i w ,,Głosie Lu
du" w Czersku na koszt oskarżonego.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 9 listopada 1928 roku.

KALENDARZYK

Dziś w piątek Teodora m., Pośw. kościo
ła św. Zbaw.

Jutro w sobotę Andrzeja z Aw., F lorencji.
Wschód słońca: godz. 7,14.
Zachód słońca: godz. 16,13.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 5 bm. do poniedziałku
12 bm. dyżurują:

1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska.

2) Apteka Kużaja, ul. Długa.
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska

Bygdoszcz, d nia 3. 11. 1928 r.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor”, u lic a

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś w Teatrze Miejskim w ielki koncert

Tow. śpiewu ,,Moniuszko", na którym po
raz pierwszy wykonane będą ,,Sonety Krym
skie”.

Jutro w sobotę, w przeddzień rocznicy
dziesięciolecia Niepodległości Teatr Miejski
występuje z premjerą komedji kontuszo
wej J. Wiśniowskiego p. t . ,,Pieśń nad pie
śniami”. Świetna, wzruszająca sentymen
tem patrjotycznym, a zarazem arcywesoła
i krzepiąca komedja polska, wybornie wy
reżyserowana przez K. Koreckiego, znaj
dzie u nas doskonałych wykonawców w

osobach pp.: Andrzejewskiej, Dehnelówny,
Malanowicz-Niedzielskiej, Podgórskiej, Za-

grobskiej, Borskiego, Glińskiego, Karpiń
skiego, Koreckiego, ł.apińskiego, Michulo-

wisza, Przybysza, Preissa, Rychtera, Stę-
powskiego, dyr. Stomy i innych. Sztukę
zakończy efektowny mazur układu W. Mo
rawskiego. Nowe kostjumy wykonane w

pracowniach własnych. Nad stroną deko
racyjną czuwa F. Krassowski. Premjerę za
szczyci swoją obecnością autor, który spe
cjalnie przyjeżdża z Krakowa,

W niedzielę po południu o godz. 4 i wie
czór o godz. 8 ,,Pieśń nad pieśniami".

Gdy przed wojną, chciało się napię
tnować niewolnicze stosunki, jakie pa
nowały w caracie, to wymieniano ja
ko ciężkie działa Sybir, paszporty i

cenzurę prewencyjną.
Nie każdy z czytelników wie, co to

jest cenzura prewencyjna. Polegała o-

na na tem, że redakcja jedną odbitkę
gazety posyłała do cenzury, a dopiero
gdy cenzor ją przeczytał i przybił na

niej słynną pieczątkę ,,dozwołeno cen-

zuroju", wtedy dopiero wolno było ga
zetę drukować i rozpowszechniać.

Okropne — nieprawda? A jednak...
A jednak stosunki prasowe przy cen

zurze prewencyjnej były o wiele pew
niejsze i znośniejsze, niż są one dziś u

nas. Napz dekret prasowy w obecnem

jego stosowaniu wydaje prasę zupełnie
na łaskę i niełaskę owego złożonego cia
ła. orzekającego, w którem niestety o-

pinja władz administracyjnch zdaje się
być najbardziej miarodajna.

Ta to dotychczasowa praktyka w wy
konaniu dekretu wskazuje, że jakiekol
wiek przewidywanie co do możliwości

konfiskaty jest wykluczone. Wydawnic
two, wysyłając w świat swój wielotysię
czny nakład, nigdy nie wie, czy za go
dzinę nie zostanie on zajęty — i to bez

apelacji. Przecież konfiskatom podlega
ją przedruki z legalnych pLsm krajo
wych, sprawozdania z faktów prawdzi
wych, a nawet sprostowania oczywi
stych fałszów, nie mówiąc już o choćby
najzupełniej usprawiedliwionej krytyce
rządu. Wystarczy, aby odmiennego po
glądu był — pan komisarz admini

stracyjny.
Z chwilą skrępowania, a raczej znie

sienia prawa krytyki, rola prasy spro
wadzoną została do absurdu. Ma dwie

drogi do wyboru: chwalić lub milczeć
albo — jak to robił pewien dziennik

Narodowy Uniwersytet Robotniczy Bydgoszcz.
urządza dziś (piątek o godzinie 7 wieczorem w Domu Katolickim przy Farze ku
u czcze niu Dziesięciolecia Niepodległości

uroczysta akademie.
Na program składa się: Prelekcja redaktora Basińskiego. — Występy zna

komitego Chóru Kolejarzy pod batutą p. Kabacińskiego. — Deklamacje uczniów
tut. Gimnazjum im. Kopernika i p. redaktora Ryszewskiego.

Chór Kolejarzy odśpiewa: 1) Gaudę Mater Polonia - ks. Gorczyńskiego;
2) Dwie dole — W Lachmana; 3) Sztandary Polskie na Kremlu. — Lachmana.

Narodowy ten obchód winien zgromadzić wszystkich narodowych robot
ników i pracowników.

warszawski — we wstępnym artykule
podawać przepisy na pieczenie ciast.
Tem samem prasa przestała być wyra-
zicielką opinji. Jeśli czyjąś opinję wy
raża, to chyba władzy, która dowolnie

formuje ją i nagina. Jednem słowem

prasa nie to pisze, co chce lub pisać ma

obowiązek, ale to, co prawdopodobnie
znajdzie uznanie cenzora.

Stosunki takie stałyby się znośniej
sze, gdyby — idąc konsekwentnie obra
ną drogą — wprowadzono u nas cenzu
rę prewencyjną. Dla wydawców i dzien
nikarzy cenzura taka byłaby ogromną
ulgą. Uchroniłaby ich przed niespo
dziankami, którym zapobiedz nie spo
sób. Zabezpieczyłaby ich przed dotkliwe-
mi stratami materjalnemi, na których
uniknięcie dziś nie mają wpływu. |

Cenzura Iprewencyjna jako konse
kwencja dekretu prasowego byłaby tyl
ko kropką nad ,,i** — uzupełnieniem tej
swobody, jaką prasa dziś się cieszy.
Cenzura taka — piszemy to zupełnie

serjo — byłaby prawdziwem dobro
dziejstwem dla wydawców i dzienni
karzy.

Odezwa.
11 listopada br., tj. dzień dziesięcio

letniej rocznicy Wskrzeszenia Niepodleg
łości naszej Ojczyzny, obchodzić będzie
cała Polska jak najuroczyściej. Ażeby
uświetnić dzień ten w naszem mieście,
apeluję do obywatelstwa Bydgoszczy, by
przystroili chorągwiami o barwach na
rodowych domy i balkony i to od dnia
10 listopada. Równocześnie proszę o

ustrojenie okien jak największą ilością
nalepek przygotowanych specjalnie na

uroczystość dziesięciolecia, a z któ
rych dochód przeznaczony jest na Żywy
Pomnik Dziesięciolecia wskrzeszenia

naszej Niepodległości.
(-) Dr. ChmielarsM, wiceprezydent m.

— Sto złotych złożyło Wydawnictwo
,,Dziennika Bydgoskiego" na Ociemnia
łych żołnierzy zamiast iluminacji swych
domów w dniu 11. 11. 1928.

— Dyrektor elektrowni inż, Markowicz

wybrany został przez Radę Miejską człon
kiem deputacji budowy elektrowni.

— Ofiara. 5 ,
- zł złożono jako ofiarę na

chleb św. Antoniego; o dalsze łaski prosi
M. Z.

— Sprostowanie. Odnośnie do notatki

naszej p. t. ,,co minister Miedziński na to"?

otrzymaliśmy z dyrekcji poczt i telegrafów
nast. sprostowanie:

,,Twierdzenie, że list wrzucony w Bydgo
szczy na głównej poczcie o godzinie 18-tej
został adresatowi w Poznaniu doręczony
dopiero następnego dnia o godz. 18-tej, czy
li, że na przebycie drogi Bydgoszcz - Poz
nań list potrzebował ,,oblewanych" 24 go
dzin, nie polega na prawdzie.

Natomiast prawdą jest, że przedmiotowy
list wrzucony o godz. 18-tej do skrzynki
przy Urzędzie pocztowym Bydgoszcz 1 już
o godz. 0,47 następnego dnia nadszedł do

Poznania i przy pierwszem porannem do
ręczeniu został wrzucony do skrzynki przy
mieszkaniu adresata. List dostał się do rąk
adresata dopiero o godz. 18-tej z jego w ła
snej winy, a adresat fakt ten rzeczywiście
potwierdził i uznał."

— Stowarzyszenie U rzędników Państw.,
Samorząd, i Komunał, urządza w sobotę,
dnia 10. b. m . w salach hotelu ,,Lengning",
przy ul. Długiej 56, wieczorek taneczny dla

członków i ich rodzin oraz zaproszonych
gości. Początek o godz. 8 -mej wieczorem.

Na powyższy wieczorek zaprasza się pp.

Kolegów urzędników oraz sympatyków na
szego Stowarzyszenia. Kto dotychczas z

członków zaproszenia nie otrzymał zechce

się zwrócić bezwłocżnie do swego męża za
ufania wzgl. do kol. sekretarza p. Kostucha,
ul. Jagiellońska 21, pokój 22.

— Nabożeństwo prawosławne w cerkwi

bractwa., Petersona 4, odbędzie się w nie
dzielę 11. bm. o godzinie 10 rano. W s'obotę
nabożeństwa nie będzie.

ZAŻYWAJ

dla twego zdrowia

BI0MAIZ jest to najlepszy środek

odżywczy i wzmacniający dla dzieci

i dorosłych

We wstyslkich aptekach l drogerjacb

Z Rady Miejskiej.
Plan rozbudowy miasta na najbliższe lat sto...

Nowe wydatki na propagandę.
Bydgoszcz, 8 listopada.
Przed rozpoczęciem obrad wprowa

dzono w urząd nowego radnego miasta,
p. adwokata Siodę (z klubu gospodarczo-
kulturalnego), jako następcę radnego
d-ra Nowińskiego, który wyprowadził
się z Bydgoszczy.

Na wstępie dosyć szeroko omawiano

plan rozbudowy miasta, przedstawiony
Radzie przez radcę Raczkowskiego. Plan
dzieli miasto na

1) śródmieście (rozszerzone, sięgające
do dworca i ulicy Paderewskiego);

2) dzielnice mieszkalne naokoło śród
mieścia, przyczem przewiduje się po
przesunięciu tcrćw kolejowych z prze
jazdem na Gdańskiej dogodne tereny
budowlane w lesie państwowym (po
wstać tam ma nowe miasto-ogród), dar

lej zabudowanie Bielawek i Skrzetuska

Czyżkówka i Okolą, na Szwederowie

zaś, po związaniu go z miastem ulicą
na Skarpie i uregulow'aniu ulicy Szu
bińskiej, stworzenie dzielnicy mało-

mieszkaniowej dla sfer uboższych;
3) miasto fabryczne i przemysłowe

w kierunku wschodnim ku Wiśle, w po
bliżu portu i olbrzymiej stacji tranzy
towej budującej się w Kapuściskach;

4) dzielnice robotnicze w pobliżu fa
bryk — z własnemi boiskami i ogród
kami.

Przy istniejącem lotnisku woj.sko-
wem na Biedaszkowie powstanie port
lotniczy. Miasto nasze przystąpiło bo
wiem do przedsiębiorstwa państwowo-
samorządowego linij lotniczych z dwo
ma udziałami po 80.000 złotych. Wza-
mian zato

zatrzymywać się będą w Byd
goszczy ,samoloty pasażerskie

na lin ji Poznań — Gdańsk a może w

przyszłości także na linji Gdańsk—W ar
szawa.

Przewiduje się dalej budowę nowych
ulic i rozszerzenie ulicy Mostowej, pro
jektowane już przez Niemców, budowę
nowego mostu na Okolu, liczne planty,
wielki park wystawowy o powierzchni
200 morgów w lesie za boiskiem przy
Szkole Podchorążych, m iejski ogród bo
taniczny przy Instytucie Rolniczym, ką-
pielnią i plażę przy ulicy Królowej Ja
dwigi, park rozrywkowy na wzgórzu
przy dawnej wieży Bismarka, doży park
z boiskiem na terenach cegielni przy
szosie Szubińskiej i wiele innych rze
czy.

Stare cmentarze w obrębie miasta

będą po przewidzianym ustawowo ter
m inie (30 lat) skasowane. Nowe cmen
tarze powiększy się.

Dla udogodnienia komunikacji, tej
największej bolączki Bydgoszczy, prze
widziana jest sieć nowych linji tram
wajowych okrężnych, a na razie dopu
szczenie autobusów. Między Zdunami
a Placem Wolności wybuduje się pasaż
sklepowy dla ułatwienia przejścia dla

pieszych.
Oprócz targowisk na Bielawkach,

Szwederowie i Okolu, na papierze jest
już gotowa centralna hala targowa na

placu Petersona, blisko stacji towaro
wej na Okolu.

Plan piękny w całej swej osnowie,
jak wogóle wszystkie plany, został przy
jęty z zgłoszonymi przez radę miejską
poprawkami. Przedewszystkiem

Jachcice domagają się budowy
mostu na Brdzie

przezco umożliwi się tej dzielnicy ko
munikację z Czyżkówkiem i okoliczne-
mi wsiami.

Radni z klubu niemieckiego zapo
w'iedzieli budowę

nowego gimnazjum i liceum

niemieckiego

na terenie ,,Schul-Vereinu** przy ulicy
Chodkiewicza i Senatorskiej, prosząc
aby tego terenu nie przecinać.

Radni z klubu chadeckiego doma
gali się pociągnięcia prostszych, do
godniejszych ulic, n. p. do Zacisza, do

Sielanki (nie tej — obywatela Imbsa,
gdzie każdy trafi) i z Senatorskiej na

F-ordońską za nowym szpitalem.
R. Lonatowski (P.P.S.) wyrażając ra

dość z powodu usunięcia — ze względów
higjenicznych — starych cmentarzy, do
magał się budowy

kremaiorjum...

Pogańskie jego zachcianki zbyto jednak
milczeniem. Ktoś w kuluarach dora
dzał r. Lonatowskiemu, aby się ,,na pró
bę'* kazał w tym piecu spalić... jaknaj-
rychlej.

Następnym punktem obrad, a właści
wie obrad żadnych nie było, ponieważ
radni chętnie wszystko co dotyczy pro
pagandy uchwalają, było wyrażenie zgo
dy na zamieszczenie

płatnej reklamy

w specjalnym numerze tygodnika ,,Han
del i Przemysł'*. Uchwalono, nie pyta
jąc nawet co kosztuje... Dopiero na za
pytanie (spóźnione) r. Lonatowskiego
wyjaśniono, iż będzie tych opisów, wy
chwalających miasto za pieniądze, co-

najmniej 6 kolumn po 600 złotych, co

uczyni razem 3.6C9 złotych.
Uchwalono również 20.000 złotych na

wzięcie udziału w Powszechnej Wysta
wie Krajowej. Radni Kurdelski i dr.
Wiecki (Ch. D .) doradzali przytem odpo
wiednie zareklamowanie Bydgoszczy ja
ko środowiska handlu i przemysłu
drzewnego, gdyż planuje się urządzenie
w roku 1930 w Bydgoszczy omawianej
już nieraz na łamach naszych

Wystawy drzewnej.

Po dłuższej debacie, w której zabie
rali głos przeważnie socjaliści i ,,pa
tron'* lokatorów r. Matuszczak uchwa
lono budowę

całego bloku domów

mieszkalnych.

Mieszkania będą jednopokojowe z ku
chnią, ponieważ, jak radca Hańczewski
z ubolewaniem stwierdził, w Bydgoszczy
znajduje się 239 rodzin eksmitowanych,
bez dachu nad głową. Pan Wojewoda
zezwala w razie potrzeby na rekwizycję
sal gimnastycznych. Nowe domy będą
budowane nie na ulicy Łowickiej (w
Fordonku), jak Magistrat zaprojektował,
Iecż bliżej miasta. Pokrycie kosztów

budowy nastąpi częściowo z zysków
Miejskiej Kasy Oszczędności.

Po załatwieniu drobniejszych spraw,
ustalono dopłatę do patentów akcyzo
wych na wyrób i sprzedaż trunków w

wysokości 50% obowiązujących opłat
państwowych i na wniosek radnych klu
bu N.P.R ., popar'ty przez r. Jaworowi-
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Mieso Nowości
u lic a Mostowa 5. — Telefon nr. 388 .

fPremffesra? j,,CstatniCoroifie"li podług powieści Emila Yalabrego.

W roli głównej:
Maclstes

fi Ifieikesaai EsaBiofla

Sceny o niebyw%ałem napięciu! Film W'yko
nany na podstawie tajnych archiw'ów ochrany
carskiej. Całość pięknego dramatu 13 akt*

czową przeznaczono 15.000 złotych na

gwiazdkę dla ubogich miejskich.
* * *

Ciekawe było zakończenie posiedze
n ia jaw'nego.

Radny poseł Fausfyniab zastrzegając
się stanowczo przeciw podejrzeniom ja
koby także czerpał z miejskiego fundu
szu propagandy, wypowiedział znamien
ne słowa:

Jak ja zacznę pisać, to dopiero się
dowiecie prawdy... W dziennikach je
szcze zamało było szczegółów... Nie wie
rzę, że sąd nad Kronenbergiem i Żer-
n ickim wogóle się odbędzie...

W sprawie rzekomego
podrobienia" obrazu

prof. Wyczółkowskiego w Muzeum

Miejskiem.

Otrzymujemy poniższe pismo:
W artykule, ogłoszonym w ,,Dzienni

ku" z dnia 4 bm., pod tytułem ,,Podro
biony obraz prof. Wyczółkowskiego" itd.

podał autor wiadomość, że Muzeum

Miejskie zakupiło za porad% prof. uni
wersytetu poznańskiego dra D. rzekomy
obraz Wyczółkowskiego i. że ,,obraz ten
określił Wyczółkowski jakoby falsyfi
kat.

Wiadomość tę co do istotnego stanu

rzeczy uzupełnię i wyświetlę kilkom a

słowy.
Gdy przed miesiącem, za bytności

p. Wyczółkowskiego w Muzeum Miej
skiem, sekretarz p. Borucki sprezento
wał mu ten obraz, zapytując czy on go
to malował, odrzekł zapytany, że nie,
że nie malował nigdy ,,tak ciemno" i że
malował go może malarz Mirecki. Jota
w jotę to samo mówił do mnie p. Wy
czółkowski w kilka dni później, dodając,
że obraz jest bardzo dobry, że Mirecki

był świetnym malarzem, znanym w kra
ju i zagranicą, szczególnie w Wenecji,
gdziei długie lata przebywał.

W tych oświadczeniach prof. Wyczół
kowskiego nie było nawet mowy o ja-
kiemś ,,podrabianiu" i być zresztą nie

mogło, bo podpis nie był podrobiony,
ponieważ wogóle go brak. Prof. W y
czółkowski stwierdz'i tylko że nie jest
jego autorem, i, że za takiego uchodzić
może raczej Mirecki. Nic więcej.

Z. Malewski.

Uwaga Redakcji: Dziękując p. Ma
lewskiemu za nadesłane wyjaśnienie,
stwierdzamy, że potwierdza ono naszą
troskę o to, aby na czele muzeum stał

fachowy, dyrektor. Wówczais nie bę
dziemy zależni od doradcy z Poznania,
którego bezinteresowne usługi mogą na
razić muzeum na przykre niespodzian
ki.

— Zmiany personalne w wojsku. Por.

Ziarnka Jana z 63 pułku przeniesiono
do 61 p. piechoty*, por. Brennera Roma
naz61pp.do20p.p., ppor.Saramę
Józefaz62p.do61p.p. Z15pułku
artylerji polnej do p. m. art. przeniesio
no poruczników Bieleckiego, dr. Wronę
i ppor. Kulerskiego Jana, W ielicha i

Szancera. Oficera rezerwy 64 p. p ppor.
Kutę Bronisława powołano do 61 p. p.
Por. Frankowskiego Ignacego z 61 p. p.
i por. Tafelskiego Józefa oraz por Lieb-
thala z 62 p. piech. przeniesiono do

Korpusu Ochrony Pogranicza.
- Wenta na biednych. Onegdaj w sa

li Resursy Kupieckiej odbyła się wspa
niała wenta, urządzona staraniem Pań

Towarzystwa św. Wincentego a Paulo

przy Parafji Farnej.
Już to trzeba przyznać, że wszystkie

wenty urządzane przez komitet Pań
Tow. św. Wincentego udają się dosko
nale, gdyż Panie te nie szczędzą trudu
i zabiegów, aby tylko przyczynić się do

zbożnego dzielą To też i wczorajsza
wenta powodzenie swe zawdzięcza
komitetowi Pań. Publiczności było bar
dzo dużo, bawiono się doskonale, bogato
zastawione bufety, jako też kioski

gwiazdkowe były oblegane przez pu
bliczność, zachęcaną uprzejmością yrn-

patycznych gospodyń.
Cel został osiągnięty, - wszyscy byli

zadowoleni: publiczność z mile t weso
ło spędzonych godzin, a kom itet z po
kaźnego dochodu, który przyczyni się do

prowadzenia zbożnego dzieła.

Otwarcie łaźni Bodowej na Szwederowie.
Magistrat miasta Bydgoszczy powodowa

ny troską o zdrowie i hygjenę szerokich

warstw mieszkańców, pobudował kosztem

180 tysięcy złotych wspaniałą łaźnię lu
dową.

Łaźnia posiada dwa. oddziały, osobny dla

kobiet i dla mężczyzn. W oddziale dla ko
biet mieści się 7 łaźni natryskowych i 4

wanny. W oddziale dla mężczyzn 11 na
trysków i 2 wanny.

Aby umożliwić jaknajszerszym warstwom

pracującym korzystanie z dobrodziejstwa
dobrej kąpieli, ustalił Magistrat ceny jak-
najniższe, a mianowicie:

wanna łącznie z ręcznikiem i mydłem 50 gr

natrysk łącznie z ręcznikiem i mydłem 30gr

wypożyczenie prześcieradła . i . . . 20 gr.
Otwarcie łaźni nastąpi dnia 15. b. m .

Łaźnia będzie czynną codziennie, z w yjąt
kiem niedziel i dni świątecznych od godzi
ny 9-tej rano do 7-inej wieczorem. Z łaźni

jaknajwięcej winno korzystać osób.

Pozatem uprasza się, aby każdy Obywa
tel, korzystający z łaźni, zechciał dbać o

zachowanie jaknajwiększej czystości i po
rządku oraz wpływał w tym kierunku na

innych.

Wiadomość o otwarciu łaźni obywatel
stwo przyjmie z dużem zadowoleniem, jako
nowy krok postępu naszego miasta w dzie
dzinie zdrowotności publicznej.

Zmyślony napad rabunkowy.
Przed kilku dniami doniósł policji śled

czej Teodor Mieluszyn, zamieszkały przy

ulicy Przyrzecze 20, że w mieszkaniu Mielu-

szyna została napadnięta, gdy była sama,

jego krewniaczka Anastazja Nówakówna,
lat 24 licząca.

Nówakówna przy badaniu zeznała, że

około godziny 20-ej, gdy już spala, weszło

dwóch nieznanych mężczyzn, którzy otwo
rzyli drzwi podrobionym kluczem, a na
stępnie doszli do niej do łóżka, związali
jej ręce i nogi i pod groźbą zabicia zażądali
od niej gotówki. Otrzymawszy odpowiedź,
że pieniędzy niema, zabrali znajdujące się
w portfelu 5 zł. i odeszli, zamykając drzwi

na klucz ze słowami: ,,zamkniemy panią,
żeby panią nikt nie ukradł'.

W toku dochodzeń ustalono, że cały na
pad był zmyślony, a Nówakówna coraz to

inaczej zeznaje. Raz twierdzi ona, że sama

się związała i cały napad był zmyślony,

to znów, że przez otwarte okno weszli,
dwaj jej znajomi mężczyźni, którzy ją zwią
zali, a zabrawszy 5 zł. wyszli z powrotem
przez otwarte okno itd. Że nie było napa
du rabunkowego, świadczy o tem fakt, że

na stole leżał złoty zegarek, któregp nikt

nie tknął. Jaki cel miała Nówakówna w

sfingowaniu napadu śledztwo wyjaśni.

— Akademja ku uczczenia 10-lecia Nie
podległości Polski urządzona staraniem Ko
mitetu Niesienia Pomocy Wdowom i Siero
tom po pracownikach kolejowych odbędzie
się w sobotę dnia 10 listopn.db o godz. 8 w.

w sali gmachu b. Dyrekcji kolejowej przy
ul. Dworcowej. Łaskawy bezinteresowny
współudział przyrzekli: Pani Lorentz, arty
stka dramatyczna, pani Marta Jankowska,
skrzypce, panowie: Dziedzicki i Stanisław

Lewiński. Odczyt wygłosi p. inż. Schmidt,
naczelnik warsztatów głównych.

— Kradzież w Miejskiej Szkole Handlo
wej. W nocy z 6. na 7. bm. nieznany spraw
ca włamał się do kancelarji Miejskiej Szko
ły Handiowej prawdopodobnie przy pomo
cy podrobionego klucza lub wytrycha i

1radł z biurka i z szafy 264 zł gotówki.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

SOBOTA, 10 LISTOPADA.

Poznań, (344,8). Godz.: 7,00—,7,15: Gimnasty
ka poranna. 13,00—14,00: Sygnał czasu, koncert

gramofonowy. 14,00— 14,15; Not. giełdy pien, i

zfcoż.-tow. 14,15— 14,30; Kom unikaty PAT. 17,25
- 17,45; Kilka zagadnień polskiej pracy misyjnej
— p. K . Berkanówna. 17,45—18,00: Gawęda har
cerska. 18,00—18,30: Audycja literacka dr,
Stanisława Bąkowskiego z występem p. red.
Zenona Kosidowskiego. 18,30— 19,00: Interludjum
muzyczne, 19,00— 19,25: Odczyt pt. ,,Z wędró
wek po Wielkopolsce" — p. red. L . Rubach.
19.25— 19,50: K urs wyższy języka angielskiego.
19,50— 20,10: ,,Ze świata kobiecego" . 20,00—
22,40: Audycja zbiorowa wszystkich polskich
stacyj nadawczych k u uczczeniu niepodległo-ści
Polski. 23,00: II. Programme, Salut aux audf-
tcurs et amis de Radio Pologne'a 1’etranger.
Dla słuchaczów i przyjaciół poza granicami
Polski.

Warszawa, ( llll) . Godz.: 11,56-12,10: Sy
gnał c-zasu, hejnał z Wieży M arjackiej w Kra
kowie, kom, lotn -meteor. 15,00—.15,20: Komu
n ikaty: meteor., gospodarczy i nadprogram.
16,CO—16,55: Koncert gramofonowy. 17,10—17,35:
Odczyt pt. ,,Dziesięciolecie odrodzenia Polski"
— prof. Antoni Sujkowski. 17,35—18,00: ,,Z dzie
jów i przeżyć narodu" — prof. Henryk Mo-
cicki. 18,00—19,00: Audycja zespołowa dla dzie
ci. 19,00-19,20: Rozmaitości. 19,30 -19,55: ,,Ra-
djckronika", 19,56-20,00; Sygnał czasu, 20,00—
20,05: Komunikat rolniczy. 20,05—20,30: Nadpro
gram, komunikaty. 20,30: Koncert wieczorny.
22,00-22,05: Kom. lotn. - met. 22,05-22,20: Ko
munikaty PAT. 22,20—22,30: Komunikaty: poli
cyjny, sportowy, nadprogram. 22,30: ,,Czerwona
Dama", operetka Roberta Winterberga.

KRONIKA POLICYJNA.
— Kradzież szosów. Dnia 1 b. m . nad

ranem w m ajątku Bielice - Bydgoszcz,
skradziono na szkodę właściciela Brausza,
z niezamkniętej stajni, jedną parę szorów

roboczych, mało używanych, wartości prze
szło 100 zł. Kradzieży dokonano w chwili,
gdy stróż na krótko oddali! się z podwórza,
celem zbudzenia robotników.

— Znaleziono przy ulicy Gdańskiej zło
ty damski zegarek ze srebrnym długim łań
cuszkiem i jest do odebrania w kom. I. przy

Nowym Rynku 1.
— Kradzież roweru. Dnia 5 bm. w przed

sionku Miejskiej Kasy Chorych, skradziono ro
botnikowi Antoniemu Sobczakowi, zamieszka
łemu w Sclcu Kujawskim , rower męski marki

,,W iktorja", nr. rejestr. 37417 Solec Kujawski.
Ponieważ kradzieże rowerów z przedsionka Ka
sy Chorych zdarzają się bardzo często, przeto
należy mieć się na baczności i nie pozostawiać
tam roweru bez żadnego dozoru.

— Kradzież skór. W nocy z 5 na 6bm. wła
mali się nieznani sprawcy przy pomocy prze
cięcia drutów w siatce okiennej do składnicy
skór firmy ,,Pelis" w Bydgoszczy, Nowy Rynek
10, gdzie skradli 10 walów skóry na podeszwy
oraz 30 boczków, ogólnej wartości 1300 zł.

— Służąca kradnie. Niejaka Cecylja L., słu
żąca, zatrudniona u p. Bubnowej przy ulicy Kr.

Jadwigi 19, skradła 'swej chlebodawczym bie
liznę i garderobę wartości 200 zł. oraz 50 zł.

gotówki, poczem u lotniła się.
— Ładna służąca. Niejaka Emma Jahn-

Zamiast więc wziąć się do uczciwej pracy,
ke, lat 39, służąca, niedawno zwolniona z

więzienia w Fordonie, gdzie odsiadywała
karę za różne kradzieże, otrzymała przed
kilku dniami miejsce służącej u p. Marja-
na Kujawy, przy ulicy Fordońskiej 27a.

aby zatrzeć pamięć dawnych swych prze
stępstw, Jahnke swym chlebodawcom, któ
rzy mimo przestróg przyjęli ją do pracy,

zapłaciła w ten sposób, że podczas nieobec
ności państwa Kujawów w dniu 2. b. m . o-

kradła ich z różnych rzeczy wartości prze
szło 400 zł i ulotniła się w niewiadomym
kierunku.

— Złodzieje wyważyli drzwi. Dnia 3. h.

m. pomiędzy godziną 19 a 20 włamali się
nieznani sprawcy zapomocą wyważenia
drzwi do mieszkania p. Stanisława Budzi-

kowskiego, przy ul. Poznańskiej 4 i skradli

ubrania męskie i parę lakierów, wartości

500 zl. Włamania dokonano podczas nie
'obecności państwa B. w domu.

— Kradzież bielizny. Dnia 4. b. m . w go
dzinach przedpołudniowych zapomocą pod
robionego klucza włamali się nieznani

sprawcy do mieszkania p. Marjana Przy
były, przy ulicy Czarneckiego 8 i skradzio
no bieliznę, wartości 120 zł.

Przysposobienie wojskowe przy Państwowej
Szkole Przemysłowej w Bydgoszczy.

Trzyletnia praktyka prowadzenia Cywilnej
Szkoły Mechaników Lotniczych, istniejącej
pizy Państwowej Szkole Przemysłowej w Byd
goszczy i traktowanej jako przysp. wojsk, wy
kazała, że kontyngent uczniów Cywilnej Szko
ły Mechaników Lotniczych i wogóle Szkoły
Przemysłowej przedstawia bardzo podatny ma-

terjał dla wyszkolenia wojskowego w kierunku

technicznym. Wcbec powyższego powstała myśl
zreorganizowania przysposobienia wojskowego
uczniów Państwowej Szkoły Przemysłowej w

Bydgoszczy na innych zasadach jak to miało

miejsce dotychczas. Myśl ta została zaakcepto
wana przez komendanta bydgoskiego garnizonu
i wprowadzona w czyn w dniach ostatnich.

Reorganizacja polega na tem, że pierwszy rok

przysposobienia wojskowego uzupełniony obo
zami letnimi, obejmuje program I. i II . stopnia
ogólnego przysposobienia wojskowego, drugi
zaś rok i trzeci przysposobienia jest poświęcony
przysposobieniu specjalnemu, technicznemu we
dług programu i wymagań wojsk technicznych.
Uczniowie II. i Iii . roku przysposobienia są po
dzieleni na cztery plutony według ich specjal

ności w Szkole i tworzą: pluton gazowy, plu
ton łączności i samochodowy, pluton kolejowy i

pluton pionierski. Już teraz w początkach
zorganizowania przysposobienia wojskowego na

nowych podstawach daje się zauważyć doda
tnia strona reorganizacji, gdyż widocznem jest,
że w idok przysposobienia poszczególnych grup
uczniów mającego za podstawę program ściśle

związany z ich specjalnością wzbudza wielkie
zainteresowanie i daje gwarancję, że będzie ono

traktowane przez uczniów z należytem zrozu
mieniem i z konieczną sumiennością.

Nowo utworzone plutony z uczniów Pań
stwowej Szkoły Przemysłowej po raz pierwszy
wystąpią na widok publiczny podczas uroczy
stości obchodu 10-lecia Powstania Niepodległo
ści Państwa Polskiego, przyczem na czele ich

będzie figurować Cywilna Szkoła Mechaników

Lotniczych
Zasługę powstania i utworzenia plutonów

szkolnych należy przypisać wybitnej działalno
ści por Szymanowskiego, powiatowego komen
danta P W. na m. Bydgoszcz i dr. J . Czajkow
skiego prof. Szkoły Przemysłowej.

- Ofiary. Na ukończenie budowy kościoła

Szwederowa złożyli: Tow. W łaścicieli Do
mów w Bydgoszczy z okazji 10-lecia Nie
podległości Polski 100 zł. Tow. Oświatowe

,,Lech*' Bydgoszcz 100 zł. Za co składam na

tej drodze serdeczne ,,Bóg zapłać''.
Ks. Kanopszyński.

— Zabawa Cecha Obuwniczego. Zwycza
jem dorocznym urządza Cech Obuwniczy w

Bydgoszczy, w niedzielę, dnia 11 listopada
o godz. 6-ej wiecz. zabawę jesienną na sali

,,Starej Bydgoszczy" przy ul. Grodzkiej. Za
bawa zapowiada się wspaniale, ponieważ
komitet zabawowy przygotował wiele nie
spodzianek. Członkowie i sympatycy mile

widziani.

- Z życia śpiewaczego. W ub. czwartek

w ,,Ognisku" odbyło się zebranie prezesów
dyrygentów i delegatów kół zrzesonych w

XXI. okręgu. Na zebraniu tem omawiano

sprawę najbliższego wielkiego koncertu w

Strzelnicy oraz sprawę zjazdu śpiewaczego
w czasie powszechnej wystawy w Pozna
niu.

Postanowiono, iż koncert XXI. okręgu
wlkp. kół śpiewaczych odbędzie się w nie
dzielę, dnia 18 bm. o godz. 6 po poł. w

Strzelnicy. Wstęp od zł. 0,50 do zł. 20. Po

koncercie zabawa taneczna.

Sprawę wszechsłowiańskiego zjazdu
śpiewaczego w Poznaniu referował przyby
ły z Poznania prof. Sobieski. Śpiewacy o-

trzymają 6S% zniżkę, ulgowe bilety na wy
stawę. bezpłatny nocleg, tanią bardzo ku
chnię itd. Zebranie zamknięto hasłem -

wszyscy jedziemy na zjazd śpiewaczy do
Poznania.

— Najechany przez samochód. Dnia 7.

bm. o godzinie 12 najechany został na ulicy
Dworcowej 6 letni chłopiec Samuel Rosen-

blat, zamieszkały przy ulicy Marcinkow
skiego 8 a, przez samochód, którym kiero
wał Antoni Bernard z Poznania. Chłopiec
odniósł lżejsze obrażenia cielesne i został

przez kierowcę samochodu odstawiony do
domu rodziców.

— Ujęcie pijaków. Policja nocy dzisiejszej
ujęła aż 7 pijaków, którzy uprawiali sobie li
bacje na licznie urządzanych wczoraj zabawach
z powodu świniobicia.

— Do odebrania na posterunku policyjnym
na tutejszym dworcu jest znaleziona tc rebka
damska z zawartością pewnej sumy gotówki.

Ujęcie szaj'ki włamywaczy.

Policji śledczej' udało się po długich i mo
zolnych dochodzeniach ująć szajkę niebezpie
cznych włamywaczy, składającą się z 7 złodziei
i 3 paserów, przy któr-ych znaleziono c ały arse
nał wytrychów, podrobionych kluczy i wiele

skradzionych rzeczy. Ze względu na toczące się
śledztwo, jako też na spodziewane dalsze a re
sztowania i poszukiwania skradzionych rzeczy,
szczegóły są jeszcze trzymane w tajemnicy.
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Z posiedzenia Sokoła I.
Wczoraj w Resursie Kupieckiej odbyło

się plenarne posiedzenie Sokoła I., które

było zapoczątkowaniem obchodów uroczy
stościowych dla uczczenia 10-lecia niepodle
głości.

Odczytano komunikat w sprawie zlotu

międzynarodowego w Poznaniu oraz załat
wiono cały szereg spraw wewnętrzno-orga-
nizacyjnych.

Prezesowi okręgu wręczono 3 nagrody
wędrowne z zawodów korpusowych toruń
skich i bydgoskich.

Prof. Mokrzycki wygłosił referat o 10-le-

ciu niepodległości Polski, uwzględniając ro
lę Sokoła i wszystkie jego zasługi dookoła

odbudowy państwa polskiego. Referat przy
jęto burzą oklasków.

Omówiono jeszcze sprawę udziału w po
chodzie, poczem, po załatwieniu szeregu
drobnych spraw, zebranie zakończono.

Związek . Młodzieży Pracującej ,,Je
dność" urządza w dniu 10 bm. w lokalu

p. Mellera, Plac Piastowski 2, wieczorek

taneczny, połączony z przedstawieniem a-

małorskiem, na który jaknajuprzejmiej za

prasza. Początek o godz. 7 -mej. Różne

niespodzianki.
— Wieczornica w szkole im . Leszczyń

skiego. Ku uczczeniu 10-lecia niepodległości
odbędzie się w sobotę, dnia 10 bm., o godzi
nie 7-ej wieczorem wieczornica w szkole

im . Leszczyńskiego, na którą Szanownych
Rodziców i Opiekunów zaprasza Kolegjum
nauczycielskie szkoły im . Leszczyńskiego.

— Towarzystwo Powstańców i Wojaków
Bydgoszcz - Macierz urządza w sobotę, dnia

17 listopada br. na salach p. Kocerki (da
w niej Patzer) swą doroczną zabawę jesien
ną, na którą zaprasza wszystkich swoich

członków z rodzinami, sympatyków oraz

członków bratnich towarzystw. Początek
zabawy o 7-mej wieczorem.

— Podstępne oszustwo. D nia 6. b. m .

przybył do firm y ,,Segrobo" przy ulicy
Dworcowej 38—39. pewien osobnik, który
podał się za Pysżalskiego Stanisława, urzęd
nika firm y ,,Bracia Nobel" w Bydgoszczy.
Zamówił on w firmie ,,Segrobo" imieniem
firm y ,,Nobel" większą ilość papieru pako
wego i gazetowego, który to papier kazał
odnieść do firmy ,,Bracia Nobel" przy ulicy
Promenada, gdzie rzekomo m iał być ure
gulowany rachunek, wynoszący kilkaset

złotych.
Firm a ,,Segrobo" nie podejrzewając oszu

stwa, w ysłała z papierem swego w'oźnicę,
z którym jednocześnie udał się Pyszalski.
W drodze Pyszalski kazał woźnicy zawieźć

papier do pewnej firmy izeźnickiej przy u-

licy Gdańskiej i tam papier sprzedał, jako
swoją własność, poczem woźnicy kazał od
jechać.

Gdy woźnica wrócił i zawiadomił swych
pracodawców, że papier odwiózł nie do fir
m y ,,Nobel" lecz gdzieindziej, całe oszustwo

wyszło na jaw. Pyszalski urzędnikiem fir
my ,,Nobel" nigdy nie był i wcale go tam

nie znano, jak również nie był znanym fir
mie, której sprzedał papier. Przybył on

poprzednio do tej firm y, oferując sprzedaż
papieru do pakowania, jakoby pochodzące
go z własnej składnicy. Ktoby napotkał
rzekomego Pysżalskiego, zechce oddać go w

ręce policji.
— Fałszywy dostawca skór. Na terenie

Bydgoszczy jako też i innych miast, pojawił
się pewien 30-!etni osobnik, przedstawiający się
za Wawrzyńca Kaczorowskiego, właściciela go
spodarstwa, to znów za administratora majątku,
oferując firmom kupno większej ilości skór

owczych i lisich. Przy zawieraniu umów na do
stawę wymienionych skór, pobierał on od ła
twowiernych firm zaliczki, dochodzące nieraz

do poważnych sum. W ten sposób poszkodo
w ał on cały szereg osób. W razie pojawienia
się rzekomego właściciela majątku, należy go
oddać w ręce policji.

Ujęcie szajki włamywaczy.
Dnia 6 bm. udało się policji śledczej po dłu:

giem tropieniu i obserwacji ująć nareszcie szaj
kę włamywaczy, złożoną z 8 osób. Dwóch

głównych sprawców, znanych w sferach zło
dziejskich pod pseudonimem Franka i Staika,
których właściwe nazwiska są: Jan Jaszc/'.k
i Szczepan Szwaiek, ujęto w pewnej
i Szczepan Szwaiek, ujęto w pewnej melinie

ste; znaleziono przy nich pęk skomplikowanych
wytrychów i pęk kluczy rozmaitych wielkości.

Wspólników ich w osobach Feliksa Kazanka,
rodziny Neumeyer i innych, bądź to jako wspól
ników włamań, bądź jako paserów, ujęto w

różnych miejscach. W toku dochodzeń udowo
dniono im szereg włamań i kradzieży na tere
nie m. Bydgoszczy, a między innemi dokonane
w ostatnich dniach włamania do mieszkań: Ja-
kóba Krzepickiego przy ulicy Łokietka 29, Sta
nisława Pałaszewskiego przy ulicy Kwiatowej
1 i Kocióskiego przy ulicy Podgórnej 1. Część
skradzionych rzeczy odebrano sprawcom i

zwrócono poszkodowanym, za resztą zaś, które

sprawcy zdołali już gdzieś przehandiować, poli
cja czyni poszuk:wania. Całe to towarzystwo
ulokowano w aresztach sądowych.

Polskie Stronnictwo
Cńrześc. Demokracji.

Plenarne zebranie Polskiego Stron
nictwa Chrześcijańskiej Demokracji, bo-

la Śródmieście odbędzie się w piątek,
dnia 9 listopada o godz. 7 w Ognisku
przy ul. Jagiellońskiej 71. O liczny
udział członków i sympatyków prosi
Zarząd.

Na zebranie powyższe zapraszamy

przedewszystkiem wszystkie Panie, któ
re sympatyzują programowi Chrz. Dem.

by raczyły jak najliczniej na owe zebra,
nie przybyć, celem uzupełnienia Za
rządu.

Członkowie Ch, Z. Z .! Baczność!

Dziś, w piątek o godz. 7 wiecr. odbę
dzie się w Domu Katolickim przy Farze

wielki obchód
ku uczczeniu 10-lecia Niepodległości u-

rządzony przez Narodowy Uniwersytet
Robotniczy.

Obfity program przewiduje odczyt p.
redaktora Basińskiego, występy Chóru

Kolejarzy oraz deklamacje.
Obowiązkiem naszym, w obchodzie

tym gremjalnie wziąć udział.

Za Eon*. Mężów Zaufania i Prezesów

Świerkowski.

Za Zarząd Okręgowy Ch, Z, Z.

Bigoński.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Wczorajsza premjera filmu p. t .

,,Dzikuska" na obu seansach przeszła z sukce
sem zupełnie zasłużonym. Na wykonawczynię
,,dzikuski", Malicką, może nie każdy się zgodzi
ze względu na jej zewnętrzne warunki, ale gra
świetna. Całość godna widzenia, a film ten

może i powinien pójść za granicę. Nadprogram
z życia ,,Warszawskiego Klubu Wioślarek" i

tygodnik.
Kino DOMU KATOLICKIEGO. Dziś w pią

tek nieczynny. Od soboty wchodzi na ekran

wspaniały film p. t . ,, Dla szczęścia dziecka" .

NOWOŚCI. Dziś premjera arcydzieła podług
powieści Emila Valobrego p, t. ,,Ostatni caro
wie" . Tragiczne dzieje ostatnich carów Rosji.
Ponure tajemnice kazamatów rosyjskich, życie
prywatne cara Wszechrosji, Aleksandra III. W
rolach głównych Helena Lunda i Bartolomeo

Pagano (Macistes). ,,Kajtuś na urlopie", farsa
W nadprogramie.

MARYSIEŃKA wyświetla film polski p. t.

,,N iewolnica miłości" z Jadwigą Smosarską w

roli tytułowej.
CORSO. Dziś premjera dawno oczekiwane

go filmu p. t. ,,Dżentelmen-włamywacz". Pro
gram wzruszeń, fascynujących emocji i silnych
wrażeń. W roli tytułowej człowiek o stalo
wych mięśniach — ulubieniec publiczności —

Eddie Polo. Nadprogram szampańska farsa

p. t. ,,Fcnsio mis*rzem tanga" . Początek o 6,45.

Komunikat Konferencji Prezesów.

W ostatniej chwili przypominamy
wszystkim prezesom, zrzeszonych i niezrze

szonych towarzystw Konferencji, ażeby
wzięli jaknajgremjalniejszy udział w ob
chodzie święta niepodległości Polski. Zwra
camy uwagę na niedzielę, dnia 11 b. iru

i obowiązek punktualnego stawienia się na

Placu Piastowskim, gdyż przez późniejsze
przybycie mogłyby być trudności dojścia
do placu. Prezes Konferencji p. W . Mate-

cki posiada jeszcze ograniczoną ilość wstę
pu na Stary Rynek i Plac Piastowski. Bi
lety te wydaje się prezesom, którzy je jesz
cze nie odebrali w Domu Towarów B-cia

Mateccy.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
W piątek, dnia S bm. o godzinie 6,30

wieczór odbędzie się zebranie iiljl metalow
ców w ,,Ognisku", Jagiellońska 71.

Zebranie filji ccgielnianej odbędzie się
w sobotę, dnia 10 listopada br. o godz. 6.30

wieczorem w ,,Ognisku", ul. Jagiellońska 71.

Zebranie rzemieślników rolnych powia
tu wyrzyskiego odbędzie się w niedzielę,
dnia 11 listopada br. o godzinie 12.30 w po
łudnie w Domu Polskim w Wyrzysku.

Kupuj nalepki na Żywy Pomnik
z okazji lO-lecia Niepodległości Pclskil

Przyczyń się do uświetnienia uro
czystości narodowej przez iluminację
okien Twego mieszkania 1

Rodacy! Iluminować należy w sobo
tę, dnia 10-go bm. od godziny 19-tej po
cząwszy, w niedzielę, dnia 11 bm. od go
dziny 18-tej.

ZŻYCIATOWARZYSTW.
Zebranie Tow. Hodowców Kóz i Królików

nie odbędzie się dnia 11 bm. lecz w niedzielę
18 bm.

Sokół IV Bielawki. W sobotę o godz. lS-ej
zbiórka w mundurach do capstrzyku na Placu

Wolności, po capstrzyku zbiórka druhów ćwi
czących u p. Ferenca, ul. Senatorska. W aie-

dzielę zbiórka całego gniazda o 8,60 u Kocerki.
Sokoli gniazd bydgoskich! Celem wzięcia

udziału w obchodzie święta niepodległości,
zbiórka wszystkich oddziałów ze sztandarami
w niedzielę 11 bm. lano o 8,30 na boisku u Ko
cerki.

Bydg. Tow. Cyklistów. Zebranie zarządu i

komisji zabawowej w niedzielę 11 bm. o 16 ej
u kol, Radzikowskiego, ul. Nowodworska nr. 35,
Tow. bierze udział w obchodzie 10-Iccia. Obo
wiązkiem każdego jest stawić się. Zbiórka c

8,30, Plac Kochanowskiego. Ubiór galowy bez
roweru.

Tow. Uczniów Kupieckich. Pełna próba
przedstawień, deklamacji, monologów i piramid
dziś w piątek o 8-ej w sali p, Mellera, Pi, Pia
stowski 2. J utro w sobotę obowiązkowa pró
ba śpiewu dla całego tow. W poniedziałek
w ielkie zebranie. Na porządku dziennym ob
chód 10-Iecia, Uprasza się o iiczny udział.

Powstańcy i Wojacy Wilczak-Okole, Zbiórka
do pochodu w niedzielę rano o 8,15 przed 1(ka
lem Kleinerta. Stawią się wszyscy nbowiązk.!

Związek Pracown. Poczt., Telegr. i Tełef. R.

P. koło Bydgoszcz 1, bierze czynny udział w

obchodzie uroczystości 10Jęcia
'

.dzyskania nie
podległości R. P. w dn. 11 bm. Zbiórka o 8,45
na dziedzińcu urzędu pocztowego

Związek Pracown Kupieckich. Ponieważ

bierzemy udział w obchodzie 10-lecia, prosimy
o liczne stawienie się członków w niedzielę 11

bm. o 9-ej rano w sekretarjacie ul. Mazowiecka,
Kat. Tow. Robotników Polskich parafji Św.

Trójcy. W zywa Się wszystkich członków w

niedzielę o godz. 8,30 pod sztandar, celem wzię
cia udziału w pochodzie na 10-!etni obchód

niepodległości Rzeczypospolitej.
K, S. ,,Sila". Zebranie w sobotę, 10 bm.

0 godz. 7 w lokalu kol. Szarafińskiego, ul. Het
mańska.

Oddział kolarzy Sokół V, Zbiórka druhów
na rowerach w niedzielę o 8,15 rano u Koce^-
ki w ogrodzie.

Zw. Podof. Rez. K o ło Bydgoszcz urządza w

stbotę 10 bm. o 20-ej ząbawę taneczną, na któ
rą zaprasza się szan. obywatelstwo. Czysty do
chód przeznacza się na zakup Pomorskiego O-

krętu Handlowego, jako żywego pomnika 10-

lecia niepodległości Polski.
Klub mandolinistów ,,Lirenka" przyjmuje

nowych członków grających i niegrających na

mandolinie podług nut. Przyjmuje się do 15 bm.
1 to we wtorki i piątki od godz. 7,30 wiecz.
w lokalu p. Piątkowskiego, Toruńska 184.

Stow. Służby Żeńskiej pod werw. Św. Zyty.
Zebranie miesięczne w niedzielę 11 bm. o 5-ej
w szkole Sienkiewicza.

Sokoli gniazd bydgoskich. Celem wzięcia
udziału w obchodzie święta niepodległości,
zbiórka wszystkich oddziałów ze sztandarami w

niedzielę, dnia 11. bm. o godz, 8,30 na boisku
Patzera.

pilśniowe - welurowe - włochate,
wełniane

RWUDU
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Tow. śpiewu ,,Lira" urządza w sobotę 10 bm.

swą tegoroczną zabawę jesienną, na któ rą szan.

gości miie zaprasza. Program nader urozmaico
ny, Dla bratnich Kół ceny zniżone.

Sokół I bierze gremjalnie udział w pocho
dzie w niedzielę 11 bm. Zbiórka u Kocerki c

8,30 rano. Wieczorem o 8-ej w Resursie Kup.
zabawa taneczna, w której wezmą udział: Hal
lerczycy, Skauci, Sokół I, Sokół konny. Sokół
żeński. Wstęp wolny wraz z rodzinami, za o- 1

'kazaniem legitymacji członkowskiej,
Tow. Kupców. Bierzemy udział w niedziel

nej uroczystości obchodu 10 łecia. Zbiórka pod
sztandarem o 9-ej rano punktualnie przy zbiegu
ulic Dworcowej i Śniadeckich, skąd o ),10 wy
marsz na Plac Piastowski. Prosimy o iirzn y
udział.

S. M . P. Promyk. Dziś w piątek o 7-ej o-

twarcie kursu haftu.
Sokół II, Jacheice, Plenarne zebranie eddz.

żeńskiego i męskiego w piątek 9 bm. o 7-ej w

loka lu posiedzmi. Posiedzenie zarządu godzinę
wcześniej.

Kolo śpiewu ,,Chopin", Lekcja śpiewu w pią
tek 9 bm. w sali Kieinerta o 7,30.

Sokół III. Posiedzenie plenarne oraz uroczy
ste gniazda z powodu 10-lecia niepoal. Polski

odbędzie srt w piątek o 19,30 w hotelu Leng-
ninga, ul. Długa 56. Odczyt ,,Rola sokolstwa w

Polsce niepodległej" .

Klub wioślarski ,,Gryf". W niedzielę, 11 bm.
o 8-ej rano zbiórka wszystkich członków na

przystani klubu, celem wzięcia udziału w uro
czystości 10-lecia. Ubiór granatowy.

Sokół V, Okolę-'W ilczak, W uroczystości 10-

lecia prosimy wziąć gremialny udział. Zbiórka
w niedzielę wszystkich druhów o 8,15 na boisku

Kocerki.
Sokół ni. Z okazji 10-lecia w niedzielę defi

lada. Zbiórka całego gniazda o 8,30 u Kocerki
na boisku. Po poł. zabawa i występ gimnasty
czny oraz bieg propagandowy o 13,30.

K. S. ,,Astorja". Dziś w piątek o 20-ej ple
narne mies. zebranie w Domu Czeladzi, ulica

Zygm. Augusta 8. Aktualny wykład. Przed roz
poczęciem zebrania przyjmuje się nowych czł.

IIIMim ......III- 1 1- - - - n

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 8 listopada 1928 roku.

ó% Pożyczka konwersyjna 00,00-,66
8% oblig. miasta Pozn. —92,00
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kred.

95,00 -00 ,OC (za 1 dolar.
4% listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa

Kredytowego 00,00—49,00—00, proc.
5% Pożyczka t remj. seria II 102,00 — 104
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 117,00-116
Dr. Roman May I em. 000-117 ,00
Unja (daw. Ventzki) I em. 200,00 -000

Tendencja: Bez zmiany

Giełda warszawska
dnia 8 listopada

Papiery Państwowe i obligacje

4-proc. poż. inwest. - - - 117,00 117,75 118,00
5-proc. poż. prem j. doi. . 103,75 106,00 105.75
5 pro c. poż. k o n . ............. 000,00 000,1*0 067,00
6 proc. poż. doi. .... 000,00 000,00 000,00
10-proc. poż. k o l. .... 000,00 000,00 102.50

5-proe. poż. kol. konw. . 000,00 000,00 060,00

Akcje w złotych:
Bank P o l s k i ............................... 000,00 -175,00
Kijewski ..... .. .... .. .... .. .... . 00,00 - 96,00
L i l p o p ................................... 85,00— 34,75
Modrzejów ..... ...... ...... ...... .. 00,00 - 33,50
N o r b l i n .......................................... 000,00— 210,00
Ostrowieckie Z a k ła d y ................ 109,00-110,00
Pocisk... . .... .. .... .. .... .. .... .. .... 00,00 -05,50
R u d z k i ............................................ 0 0 ,0 0 - 39,00
S t a r a c h o w i c e .......................... 41,50 -40,75
Z a w i e r c i e ........................................... 17,75 - 18,00
Borkowski ...... .... .. ...... .... .. .. 14,75-00,00

Bank Polski płacił dnia 9 listopada za:

dolary amerykańskie 8,85— 8,84
funty szterlingów 43,06
franki szwajcarskie 170,91
franki francuskie 34,69
marki niemieckie 211,44
guldeny gdańskie 172,,27
szylingi austrjackie 124,87
liry włoskie 48,52
korony czeskie 26,31

Wyborne zupyna rosole,
smaczne jarzyny, wyśmienite sosy,
sporządza się szybko i tanio z

Has eh baiionowncli.

1 kostka na dobrą iji litra wody. (80759
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Stosunkowo niedrogi, ale duży,
wygodny i elegancki samochód

S AMOCHÓD Chevrolet od pierwszego
rzutu oka uderza niezrównaną wytwor-

nością i przestronnością swej karoserji. Spe
cjalnie szerokie d rzw ic z ki zapewniają całkiem

wygodne wejście i wyjście, nawet dla osób

tęgich i dużego wzrostu.

Nadzwyczaj oszczędny, a potężny silnik,
hamulce na cztery kola, wentylacja karteru,
filtr do smarów i benzyny, słowem wszystkie
najbardziej nowoczesne udoskonalenia są
zastosowane przez inżynierów General Mo
tors przy budowie tego samochodu.

Zalety te stawiają samochód ChevroIet na

tym samym poziomie, co inne wytworne i

drogie maszyny, z tą tylk o różnicą, że cena

jego jest znacznie przystępniejsza.
Olbrzymie cyfry osiągnięte przy sprze

daży samochodów tej marki, zarówno

osobowych, jak i ciężarowych, wymownie
świadczą o ich popularności.

Jedna próbna przejażdżka w porozumi'e
n iu z najbliższem zastępstwem General M o
tors wystarczy, aby się przekonać, że

samochód Chevrolet jest idealnym typem
dużej, wygodnej i jednocześnie eleganckiej
maszyny, o bardzo dostępnej cenie. Wyrób
General Motors.

Wystawiamy na PowszachnejWysta
wieKrajowejwPoznaniu,w roku1929.

Upoważnione Zastępstwo
E. STADIE AUTOMOBILE,

Bydgoszcz, Gdańska 160, tel. 16- 02.

CHEYROLET
GENERAL MOTORS W PjO.LSCE, 'WARSZA'WA

Obwieszczenie.
Państwowy Urząd Budownictwa Naziem

nego w Grudziądzu rozpisuje przetarg ofertowy na

dostawę dia budowy placówki Policji Państwowej
w Gardeji i Zawdzie pow. grudziądzki

1. 135.000 sztuk cegły 1. kl .

2. 16 fon wapna palonego
8. 250 beczeli cementu.

Ceny winny być podane z dostawą na plac budowy
w Zawdzie i Gardeji. Oferty, które mają opiewać za
równo na dostawę cegły, cementu i wapna jak i każdego
z tych materjałów z osobna, należy składać z napisem
, Oferta na dostawę'1 w kopertach za lakowanych i za
opatrzonych pieczęcią oferenta dod nia 20 listopada b r.

godziny 12 w południe.
Blankiety ofertowe oddaje niżej podpisany P. U . B. N .

w Grudziądzu, ul. Stara 1, za opłatą 0,50 zł. Do oferty
należy" dołączyć pokwitowanie Kasy Skarbowej jako
dowód złożonego wadjum w wysokości 3% sumy
ofertowej. Bliższych szczegółów u dzieli podpisany
urząd w godzinach służbowych od 8—15. (30784

Grudziądz, dnia 5 listopada 1928 r.

Państwowy Urząd Budownictwa Naziem nego.

Sprzedaż przymusowa.
Dnia 10 listopada 1928 r. o godz. 14 sprze

dawać będę w Barcinie, u p. Wełniaka, najwię
cej dającemu za gotówkę: (30835

samochód ąBenz11, 30 beczek cemen
tu, 150 rolek papy, 50 ctr. węgla.

Strzelewicz kom sąd. z . p. w Łabiszynie n/Notecią.

16-45 P.S. (3083S
w nadzwyczajnym stanie okazyjnie na sprzedaż. Oglądać
można w sobotę, dnia 10 bm. między godz. 3—4 popoł
przed hotelem ,,EIysium ", Bydgoszcz, ulica Gdańska 134.

Powsina fabryfsa listew
poszukuje zaraz, za wysokiem wynagrodzeniem

dzielnego mównego

podróżującego
biegłego w polskim niemieckim w słowie i piśmie
z kaucją 1—2000 zł.

Zgłoszenia do Agentury Dziennika Bydgoskiego
Czersk, Starogardzka 39. 30842

OPMWi KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

InSroiigatoirnja
DRUKARNI BYDGOSKIEJ Sp. Akc.

(Wyd., Dziennika Bydgoskiego”)
ul. Poznańska 30.

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde

fl dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr ss 1 słowo -

I, w, c, a zz każde stanowi słowo.

DROBRiE OOIOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na m m o lOO% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

P0LECENIA^|

Futra
wykonuje solidnie i ta
nio Stanisław Rudak, Po
morska 67. (17213

Margaryna
krajowa ,Botanali do na
bycia wszędzie 1,50 za

funt. (30837

Młyn
wodny-turbinowy oddam
w dzierżawę, przemiał
około 80 centnarów, przy-
tem kawał ziemi, do prze
jęcia potrzeba 35,000. —

Drugi młyn wodny-turbi-
nowy oddam w dzierżawę,
przemiał 100 centnarów,
do przejęcia potrzeba
15,000 zł. Zgł. spieszne
biuro ,Pogoń” Dworcowa
n r. 80, tel. 18-15.

ECSPRZEDAŻE3 1

Kamienica
I I ptr. w Bydgoszczy,
czynsz roczny 5800 zł za

50,000 zł, w pła ty 40,000 zł

sprzeda ,Rolpol" Byd
goszcz, Gamma 2. (17234

Skład
kapeluszy za 1300 zł,
czynsz 20 zł okazyjnie
sprzeda ,Ostoja” , Dwor
cowa 59. (17225

Koionjaika
dobrze zaprowadzona za
raz na sprzedaż. Wiad.
w filji Dz. Bydg. (17218

Kartofle
Industerie i niebieskie do
oddania po cenie um iar
kowanej. Bydgoska Cen
tra la Paszy, Bydgoszcz,
Dworcowa 18d, tel. 11-35.

(17230

Ford
osobowy w dobrym sta
nie sprzedam korzystnie
z powodu wyjazdu. Kra
kowska 17, I I p. (31900

Kopalnia złota.
Z powodu innego przed
siębiorstwa jest zaraz

skład kolonjalny z mie
szkaniem, przy ruchliwej
u licy na sprzedaż. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. (30815

Skład
towarów krótkich w ruch-
liwem miejscu z towarem
i urządzeniem sprzedam
Cena 5000 zł. Zgłoszenia
do filji Dziennika Bydg.
Toruń pod ,Skład” . (30838

Protos
10/30 6 osobowy otwarty
w bardzo dobrym stanie
na sprzedaż. Zgł. pod adr.
A. Nalaskowski, Toruń,
ul. Sienkiewicza 11. (30839

Stołowy pokój
garnitur koszykowy, lus
tro tremo, biurka biuro
we, krzesła, stoły i inne
przedmioty m eblowe
sprzeda korzystnie Leon
May, PI. Wolności 1. (30818

Tresura
psów ma do oddania kilka
litró w tłuszczu psiego.
Bydgoszcz-Wilczak. (17216

Okazja!
Z powodu zwinięciaprzed-
siębiorstwa sprzedam 2
m otocykle i urządzenie
do niklowania bardzo ta
nio lecz za gotówkę. Dą
browski, Toruń, Mickie
wicza 83. 130841

Mebie.
Najdogodniejsze źródło
zakupu jadalek, sypialek,
pok. męskich, szaf, stołów,
kuchen, krzeseł, kwiaciar-
ków, kanap, leżanek u

Zielińskiego, Śniadeckich
nr. 43. (17221

K TSTTdy^I!
WOLNE

Trio
lub kwartet z saksofo
nem pierwszorzędne, kon
certowe, jazzbandowe od
15 bm. wolne. Of. do filji
Dzień. Bydg. Toruń pod
uTrio”. 30840

Podróżujący
który odwiedza handle
kolonjalne itp. na pro
wincji,potrzebny do sprze
daży artykułu świąteczne
go. Jagiellońska 12, pra
cownia cukiernicza. (I7212

Poszukuję
biuralistki władającej ję
zykiem polskim i nie
mieckim, pisanie na ma
szynie od zaraz. Firm a

Żółtowski i Ziółkowski,
Dworcowa 87. (17232

Steperki
mogą się zgłosić ,,Miner-
wa” , fabryka obuwia, ul.

Chrobrego 4. 11217

Aptekarska
siła pomoenieza 2Va let.
praktyką poszukuje po
sady. Łask. zgłosz. do
Dz. Bydg. pod ,Nr. 1805” .

30638

Służąca
umiejąca gotować potrze
bna. Ćwikła, Grunwaldz
ka140,II. (30810

Dziewczyna
16 letnia do iekich prac
domowych potrzebna.
Dziedzina, Gdańska 39,
nowy skład. (17227

1Panienka!!
do 2 letniego dziecka na

wieś potrzebna zaraz. Zgł.
Cieszkowskiego 15, I ptr.
prawo. (17237

Uczeń
piekarski może się zgło
sić zaraz. Mieścisko, Ry
nek U. pow. Wągrowiec

30843

Zaraz
potrzebna służąca do
wszystkiego. Wiad. w

filji Dzień. Bydg. (17158

K
POSADY*^!
POSZUKUJĄ arjffl

Dobrze
zgrane trio wolne od 16
bm. Bracia Siegant ka
wiarnia Nakło. (30844

Fryzjerka
prywatna przyjmuje cze
sanie miesięcznie poza
domem. Ceny najniższe.
Łask. o fe rty do Dzień.
LSydg. pod ,,Fryzjerka".

3049J '

ECDZIERŻAWY
Wydzierżawię

w Bydgoszczy duże
mieszkanie, 3 m orgi roli,
ogród owocowy. Zgłosz.
Malborska 13. (30809

Sklep
narożnik o 2 oknach wy
stawowych dla każdego
interesu do wydzierżawie
nia. Zgł. pod , Sklep” do
Dz. Bydg. 30854

Stary
interes zbożowy -materja
łów budowlanych do wy
dzierżawienia. Zgł. pod
, Stary” do Dz. Bydg.

30853

Dzierżawę
majątku 364mórg pszenno
buraczanej ziemi na Po
morzu od właściciela, 1ctr.
żyta z m orgi, do objęcia
20000 zł. ,Rolpol”, B yd
goszcz, Gamma 2. (17233

ECMIESZKANIA
Mieszkania

2, 3, 4 pokojowe z ku
chnią od gospodarzy ko
rzystnie wskaże , Ostoja” ,

Dworcowa 59. (17223

Mieszkania
2 -3 pokojowe od gospo
darzy wskaże ,Norma”,
Gdańska 24. 17239

Mieszkania
2-3 -4 pokojowe wskaże
Nowakowski, Dworcowa
nr. 69, I ptr. (17220

Poszukujemy
mieszkanie 3 pokojowe i

kuchnię, warunki podług
ugody.Łaskawe zgłoszenia
pod ,Tel. nr . 1762” do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

17222

ECPOKOJEa
Pokoje

umeblowane z niekrępują-
cem wejściem i z używa
niem kuchni dla małżeń
stwa poleca , Ostoją”,
Dworcowa 59. (17224

Pokój
umebl. zaraz do wynajęcia.
Podolska 20, parter pr.

17226

Pokój
umeblowany, z niekrępu-
j ącem wejściem, elektr. o-

świetleniem, z całem u-

trzymaniem dla 1 lub 2

panów do wynajęcia. Za
cisze 2. II . lewo.” (30807

Pokoje
umebl. niekrępując.e w'ska
że ,,Norma” , Gdańska 34.

17238

Pokoik
umebl. z osobnem wej
ściem dla 2 sobie zn'anych
panów do wynajęcia.
Przyrzecze 2, piętro.

30795

Pokój
nadający się na pracownię
hurtownię z telefonem
jest do oddania. Nowa
kowski, Dworcowa 69.

17219

Pokój
do wynajęcia. Plac Pia
stowski 2,II . piętro. (17231

ECEED1
Któby

pożyczył 3.500 zł. na I hi
potekę. Procent płacę
przy pożyczce rok naprzód.
Spieszne zgłoszenia do
filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr.2,pod,A.K.1.” (17236

3000 zl
poszukuję pod zastaw i

dobry procent. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,3000”.

30808

Kawaler
inteligentny poszukuje
pożyczki 300 lub 250 zł.
zaraz. Procent podług
umowy i na krótki czas,
ożenek niewykluczony.
Of. do Dzień. Bydg. pod
nr. ,5511” . (30797

Wspólnika (czke)
do 4000 zł. do dobrego
interesu w dużej kościel
nej wsi albo odstąpię
skład. Of. do Dz. Bydg".
pod ,Interes". 130798

Zgubiono
pożyczone chusteczki na

Gdańskiej, uprasza się o

zwrot. Ul. Kościuszki 51,
II ptr. Iowo. (l 7228

^6KVi(A a i EMpiy

L. Kapela
Wricławstc U

Godła emaliowane
F.lja: Bydgoszcz

Gdańska 37. Tel. 1006.

Sedan 4-0 drzwiowy 13.450 Zł.
Loco Warszawa, łącznie z

Dodatkiem obrotowym
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

Sft. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

POLECIKIAyiChorzy
na różne choroby nawet

najcięższe, którz y ehcs.
swe zdrowie w krótkim
czasie uzyskać, niech się
udają z pełnem zaufaniem
do tutaj nowo osiedlonego
dzielnego fachowca,
specjalisty homeopatycz
nego przy ul. Śniadeckich
nr. 15/13. Godziny przy
jęćod 10-12i 2-4 . 130738

Pocztowa
Kasa Oszczędności ubez
piecza najkorzystniej na

życie i posag bez bada
nia lekarskiego. Reprezen
tant liry cyk, Gdańska 137,
oficyna 2 piętro, (17148

NowożeAcy!
kupujcie meble wszelkie

go rodzaju, oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5/6, rog Pod
górnej. (21Q01

Leżanki
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancją
tylko u Andrzeja Nowaka,
wełniany Rynek 5/6, róg
ul. Podgórnej. 6440

Marcepan
persipan, nougat grylarz,
czekolady, gwiazdory, ja-
koteż wielki wybór arty
kułów gwiazdkowych po
leca 'Wanda”, Fabryka
Czekolady, Długa 66, tel
1547. (29818

Fascnowanla
kapeluszy damskich i męs-
kicti. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (I6081

Na pierniki U71I2
nalepki, obrazki, gwiazdki
pfłoca tanio skład papieru
Plgłowskiego, Pomorska2.

Obuwia
własnego wyrobu najtań
sze. najlepsza kup uje się
tylko u Łusiewicza. Idź
i przekonaj się, a zawsze

będziesz zadowolonym.
Pomorska 58. (17192

Dla
fryzjerów polecam brzyt
wy, nożyczki, paski, ka
mienie do ostrzenia, w y
borowe mydło do gole
nia i wiele innych arty
kułów po cenach najniż
szych. St. Gniatczyk, ul.
Gdańska 154. (17193

Gospodarstwo
38 mórg, wtem 13 mórg
łąki, żywym j martwym
inwentarzem na sprzedaż.
Ulica Infladska nr. 78,
Bydgoszcz. (30787

Dom
III piętrowy, dochód 1000
zł miesięcznie, cena 100

tys. zł sprzedam. Gordon,
Gdańska 60. (17185

Dom
II piętr., skład, dochód
ro c zn y 7009, cena 55,000.
wpłaty 40,000, centrum. -

Dom III piętr, 4 składy,
20,000 docłrf du rocznego,
centrum, eena 150,000 tys.
Szarelc-Sokołowski,D wor
cowa 90. Tel. 1909. (17229

Kamienica
III ptr., 4 interesa, wjazd,
podwórze, dochód mie
sięczny 1200 zł, cena 135
tys., wpłaty 70,000 zł. -

Kamienica rogowa, I I I

ptr., z 3 interesami, 120,000
zł, wpłaty 60,000 zł. —

Kamienica II ptr. z intere
sem, dochód 600 zł tnies.,
60.000 zł. o* Kamienica II

ptr. z 2 interesami 35,000
zł, wpłaty 25,000. - Kamie
nica II ptr. z 3 interesami
w mieście powiatowem
20.000 i wiele innych po
leca biuro Pogoń Dwor
cowa 80.

Dom
III piętrowy, w centrum
miasta Torunia, w tern
skład I warsztat rzeźni-
cki z elektr. maszynami,
natychmiast na sprzedaż.
Hotel Narodowy, Golub,
Rynek 1. 130754

Sprzedam
kamienicę przy ul. Jagiel
lońskiej cena 60.000, do
chód 650, w płaty 40.000

wprost od gospodarza
Bocianowo 6. 17072

Dom
II ptr. wraz z piekarnią
i składem kolonjalnym na

sprzedaż. Wiad. w Dzień.
Bydg. 30765

Krawcowa
poleca się poza dom 2,50 zł
dziennie. Nakielska nr 8
u Grabowskiej. (17211

Leżanki
kanapy i materace pod gwa
rancją i na dogodn. warun
kach poleca tylko Grun
waldzka 129. (30531

Zamówienia
na rysunki relif i batik-
malow. przyjmuje Świę
tojańska 11, II ptr. lewo.

17198

Gospodarstwo
142 morgi tylko pszenno-
burac?anej ziemi w oko
licy Mogilna, z pełnym
żywym i martwym in
wentarzem sprzedam, za

morgę 1000 zł, przy wpła
cie 120 tys. zł. Zgłosz. do
Dzień. B . pod ,,Gospodar
stwo". (30188

700 mórg
zabudowania I kl. oświet
lenie elektr. Prima inwen
tarz. Wpłaty 100.000 zł

Pry!, Dworcowa 34. (30588

Dom
w centrum Bydgoszczy
na sprzedaż za 45.000 zł
Dochód około 4000 zł. Na
życzenie może być miesz
kanie 5 pok. wolne. Of.
pod ,977” do filji Dzień
Bydg. Dworcow'a 2. (1720S

Domy
małe i duże poleca Klai-
bor, Dolina 17. (30777

Dom
w większem mieście po
wiatowem,gdzie tygodnio
wo 2 razy odbywają się
targi, kupię wprost od
właściciela. Pośrednictwo
wykluczone, dzielnica ry
nek, ostatecznie w naj
główniejszej ulicy blisko
rynku. Większy skład naj
odpowiedniejszy do bła
watów i konfekcji oraz

3—4 pokojowe mieszka
nie musi z dniem kon
traktu być opróżnione.
Wpłacam gotówki 30 000
zł. Zgł. pod ,Rynek' do
Gońca, Bydgoszcz, Dwor
cowa 52. 30708

Skład
ruchliwy za 1300na sprze
daż zaraz. W iad. w Dzień.
Bydg. (30764

Oberża
do tego 40 mórg roli z

żywym i martwym inwen
tarzem blisko Bydgoszczy
z powodu choroby zaraz

na sprzedaż. Cena 63.000

zł.Ofertypod,P.G.” do
Dz. Bydg. (30777

Sprzedam
w pięknym położeniu
ogród, stodołę i kilka
mórg ziemi przy szosie
blisko miasta Żnina na
dająca się na ogrodnictwo
lub inne przedsiębiorstwo.
Dymowski, Żnin, Dwor
cowa 7. (30776

Dla demSystów!
Na sprzedaż 2 wiertarki
dentystyczne Ach i Biber,
motor pracowniczy, wen
tylator, wszystkie w do
brym stanie na 110 vołt,
prąd stały. Zgł. Dr. Brze
ski, Poznań, ul. Poczto-
wa 28. (17189

Tanie drzewo.
Suche wałki sosnowe 10do
20 cm. grb. metr 8,75 zł.
albo 100 klg. 3,50 zł. loco

wagon załadowania sprze
da Jan Świnka, Oborniki.

30664

Magiel
na sprzedaż. Sobczak,
Gdańska 96. (17i29

Samochód
marki ,,Samson" grun
townie remontowany zpo
wodu wyjazdu korzystnie
na sprzedaż. Wiadomość
u p. Kaczmarka ul. Dwor
cowa 80 w firm ie Bu-
towski. (30615

Sprzedam
500 m. szyn, żelazne pod
kłady 60 cm. szeroke, 25

lorek(Kippłoren)i 2Zwrot
nice. Oferty do l'ilji Dz.

Bydg.pod ,,J.M”. (17081

303 skrzyA 30697
od wyrobów tyt miowych
na sprzedaż Ludwik Sin
dziński Nakło, Hynek.

Niezwykła okazjaI
Sprzedam salonik wielko-
pańskj gtylu empire ma-

ehononiowy, składający
się z 14 części, bogato
ozdobiony bronzem i je

den mały salonik. M . Pie
chowiak, Długa 8. (30816

Pianino
mało używane sprzedam
korzystnie. Koerdt, Król.
Jadwigi 4b. (I7U4

NSeruchomcżi
składająca się z domu

dwumieszkaniowego, chle'
wa, szopy i pół mg. ogrodu
we wsi l kim. od stacji
kolejowej zaraz na sprze
daż. Zgł. do Dz. Bydg,
pod lit. ,J. S. 100” . (30702

Dom 30654
z składem kolonjalnym,
handlem węgla i restau
racją podwórze z zaja
zdem, interes dobrze za
prowadzony, w Sredniem
garnizonowom mieście Po
morza sprzedam zaraz.

Cena 70.000, wpłaty 35 do
40.000 zł. Zgłoszenia do
Dz. Bydg. pod nr. ,12".

Młyn wodny
2 parywalcy z gospodar
stwem 108 mórg ziemi,
w ila 8 pok., zabudowania
I kl. Cena 180000, wpła
ty 80000 zł. Pryl, Dwor
cowa 34. (30590

Z powodu
wyjazdu sprzedaję mój
ładny domek 5 pok. i du
ży ogród, cały plan 2mor
gi, 10 minut odtramwaju.
Pośrednictwo wykluczo
ne. Zgł. pod ,Za26000zł”
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (!7180

Zamiana
Plac w centrum Gdyni
zamienimy z dopłatą na

kamienicę dochodową w

dobrym punkcie Bydgo
szczy. Agencja Handlowa
,M ir”, Bydgoszcz, Pade
rewskiego 32. (30649

Skład
kolonjalny w najlepszym
rozkwicie z towarem,
mieszkaniem sprzedam z

'P
goszcz, Ł o k ie tk a 20,(30778

spr
powodu kupna cfomu.Byd

Okazja I
Nowa kuchnia kaflana,
westfalska zaraz 'na sprze
daż. Wiadomość ul. Dłu
ga nr. 8, I ptr. pr. (17186

Okazyjn(a
sąjałbka zimowe na sprze
daż detalicznie i hurtow
nie. Wiadomość Wysoka
nr. 25. 130778

2 pianina
na sprzedaż. Dom miej
ski, Golub. (16855

Radioodbiornik
3-lampkowy, sprawnie
działający okazyjnie na

sprzedaż.Jegorow, ul.Dłu -

gisza 12. ( 17202

Futro
szoferskie tanio sprzedam.
Król. Jadwigi 8a, III ptr.

17207

Okazyjnie
sprzedam nową szafonier-
kę. Kościuszki 34, I I ptr.
lewo. (17208

Samochód
Ford ciężarowy H/j tony
w dobrym stanie" zaraz

na sprzedaż. Dworcowa
nr. 67, Godek. (17182

Pianino
używane lecz w dobrym
stanie kupię za gotówkę.
Of. z podaniem ceny do
Dz. Bydg. pod ,Kupię K ',

302093

Kupie
fortepjan lub pianino.
Józef Jankowski, Byd
goszcz Nowodworska 21,
I ptr. 30577

Mleka
pełnotłustego każdą ilość
na stałą dostawę po naj
wyższych cenach hurto
wych poszukuję. Zgłosze
nia Cegielski, Dr. E . W ar
mińskiego 3, III ptr.

30520

Urządzenie
składowe wrrz z stołami
nadające się do sMaciu to
warów krótkich, 1 szafkę
szklaną na stół kupi zaraz

za gotówkę. Oferty pod
,J. J .” doDz. Bydg. 730335

LEKCJE

Poszukuje (30778
się czeladnika szewckiego.
Podgórna 1, Lesmann.

Młodszego
samodzielnie pracującego
cukiernika, poszukuje Cu
kiernia I Kawiarnia J.
Pałucki, Tuchola. (30658

Modelka
potrzebna. Zakład fry zjer
ski, Dworcowa 10. (17190

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
Gomulski, Gdańska 97a.

30801

Służąca 717196
porządna i pracowita po
trzebna od 15 listopada.
Cukiernia, Pomorska 24.

Służąca
umiejąca gotować i do
prac domowych potrzebna.
Ul. Chocimska la, drugie
piętro. (17195

Francuskiej
gramatyki, literatury,kon
wersacji udzielam mło
dzieży, dorosłym. Dwor
cowa 66,1ptr. lew. 30752

Fryzjer
przyjmuje kursistki na

kurs. Zgł. pod ,Kurs' do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. (17209

Sienografj!
wyucza listownie najdo
skonalej Instytut Steno
graficzny - Warszawa,
Krucza 26. Księgarniom
przesłaliśmy dziewięć róż
nych wydawnictw

" Woj
nara. Żądajcie okazania!

30436

Bernardyn
suczka, 3 miesiące stara
rasowa korzystnie na

sprzedaż. Piechowiak Dłu
gaŁ (30817

Poszukują
oddzielną w ilę zimową,
piętrową 8-10 pok. z wy
godami i służbami na 21/?
lata. Łaskawe of. proszę
kierować do filji Dzień.

ydg. Dworcowa 2 pod
lit. bK. N." (17135

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
zaraz Fr. Borecki, Mar
gonin. 3u57u

iłgsniów
zdolnych i reprezentują'
cych się na wysoką pro
wizję poszukuje Po
wszechna Asekuracja w

Tryjeście ,Assicurazioni
Generali Trieste” . Zgłusz,
piśmienne lub osobiste do
inspektoratu w Bydgo
szczy, Dworcowa 17. (30896

Fryzjerką
i 2 pomocników fryzjer
skich poszukuję zaraz iub
później. Wynagrodzenie
dobre. P. Ziemann, zakład
fryzjerski, Chojnice-Po-
niorze, Plac Jagielloński
nr. 4. (30754

Poszukujemy
młodego pierwszorzędne
go pracownika do biura
kinematograficznego, obe
znanego z konserwacją fil
mów i pracami w zakres
tej branży wchodzącemi.
Spieszne zgłoszenia p ro 
simy skierować pod *Fa-
chowiec" do filji Dzień.
Bydg. (30771

Czeladzi
szewskich poszukuje za
raz. Konrad Pałczyński,
Drzycim pow. Świecie.

30756

Poszukują
akompanjatora lub akom-
panjatorki do śpiewu so
lowego. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod ,Muzyka".
17205

Kasjerka
z kaucją może się zgłosić.
Of. pod BKassa” do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

17210

Fryzjerki
na stałą posadę od 15 bm.
i pomocnika fryzjerskiego
zaraz lub później poszu
kuje Zakład fryzjerski, P.

Różyński, Starogard, Pa
derewskiego 10. 30745

Poszukują
pomocnika rzeźnickiego,
który biegły jest w swo
im facłni i posiada dobre
świadectwa. Zgł. Jasiń
ski, rzeźnik, Pruszcz, pow.
Świecie. 730779

Fryzjer
damsko-męski 1 fryzjer
ka cd 17 listopada po
trzebni za wysolciem wy
nagrodzeniem. A . Kuntz,
Tuchola-Pomorze. (30672

Służąca
potrzebna zaraz. Krasiń
skiego 5, I ptr. lewo.

30796

Służąca
uczciwa i pracowita do
wszelkiej pracy domowej
zaraz potrzebna, Żuchow-
ska, Sienkiewicza 44,

30640

Służąca
do wszystkiego potrze
bną. Gdańska 71, I ptr.
lewo. 17038

UczeA
ślusarski potrzebny. I . Ka-
litowski, m istrz ślusarski,
Gdańska 27. (17066

Uc eA
powyżej lat 16. syn uczci
wych rodziców, chcący się
wyuczyć rzeźnictwa może
sie zgłosić. Kubaczewski,
Fordońska 75. 730800

UczeA
piekarski może się zgło
sić. Podwale 19." Byd
goszcz. (30802

Uczennice
z lepszych rodzin chcące
się wyuczyć krawieczyz-
ny poszukuje. Kołłątaja
nr. 8/9 1. piętro prawo.

17199

De posyłek
starszy chłopiec potrzebny,
tylko uczciwy i zdobrem,
rekomendacjami. Bartel
Śniadeckich 43a. (1734

Chłopiec
potrzebny. Tapicernia, Ja.
giellońska 4. (30799

Pończoszarka
i uczennica potrzebna.
Szpitalna 8, Kaczor. 730788

Rządca
lat, 35, energiczny, prak
tyczny rolnik całe życie,

poszukuje samodzielnej
posady na mniejszym ma
jątku lub resztówce, rów
nież przyjmie posadę ka
sjera, magazyniera, złoży
kaucji 6000zł. Zgł. do Dz,
Bydg. pod ,,Solidny”,

30773

Panienka
lat 25, z lepszej rodziny
poszukuje posady wyrę-
ezycielki pani domu od
15, XI. Posiadam dobre
świadectwa. Obecnie w

niewymówionej mi posa
dzie. Irena Mroczyńska,
Sadki, pow. Wyrzysk.

30691

Ogrodnik
żonaty, lat 30, poszukuje
od 1 I 1929 rk. posady.
Obecnie w niewypowie
dzianej posadzie jako sa
motny. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,Ogrodnik BO. (3066S

Młynarz
kawaler lat 22, czeladnik,
dzielny fachowiec szuka
posady zaraz lub później.
Zgł. do B. Kowalski, Więc
bork. (30750

Księgowy
ze znajomością trzech
systemów księgowości, ra^
chunkowości' kupieckiej,
korespondencji, kalkulacji
krajowej i zagranicznej
Doszukuje posady od 15

istopada. Łaskawe zgł.
do Dz. Bydg. pod ,Księ-
gowy”. (30753

Absolwent
Państwowej Szkoły Han
dlowej poszukuje odpo
wiedniej posady. Zgł. do
Dz. Bydg.pod.Absolwent” .

30755

Inteligentna
osoba znająca wszech
stronnie gospodarstwo do
mowe, jak również dobrą
kuchnię, szuka posady
do zarzadu domu u samot
nego pana. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,,Zarząd" .

17191

Cukiernik
młody samodzielny, zna
jący również wypiek pier
ników i wyrób cukierków
poszukuje posady. Zgłosz.
Zygmunt Korytowski, Ra
cice pow. Strzelno. 30751

jj^PZIERŹAW Y^Ij
Budynek

fabryczny, duży plac do
wynajęcia. Bocianowo 6.

*

17071

Poszukują
na Pomorzu zaraz

składu kol. lub żelaza
z wsz'elkiemi ubikacjami
i mieszkaniem do dzierżą
wienia. Oferty do adm.
Dzień. Bydg. pod ,,L . 500".

30648 -

Warsztat
z światłem elektryeznem,
ca. 5X2,5 mtr. przy ul.
Śniadeckich 55, od gos
podarza do wydzierża
wienia. (30772

Peszukuą
dzierżawy domu z ogro
dem w mieście lub na

przedmieściu. Of. do Dz.

Bydg. pod ,,302". (30780

75 mórg
pszennej ziemi przy Byd
goszczy, 4 konie, 8 bydła
od Niemca, w płata 20.000
lub wydzierżawienie. So
kołowski - Szarek, Dwor
cowa 90. 17178

DlMIESZKANIA

Mieszkania
3—6 pokojow. poszukuję,
plącę czynsz roczny zgóry,
warunki podług ugody.
Łask. zgłoszenia do Dzień.
Bydg. pod , Hajot 200",

(30614

Mieszkania
2=3 pokojowego, w śród
mieściu poszukuję zaraz.

Czynsz roczny płacę zgó
ry. Łask. of. pod ,Czynsz
roczny” do adm. Dzień.

Bydg. (30490

Mieszkanie
2 -3 pokojowe poszukuję,
płacę rok zgóry i prze
prowadzę remont. Oferty
do Dzień. Bydg. pod ,,Re
mont”. 730612

Do wydzierżawienia
mieszkanie wraz z ogro
dem zaraz do objęcia.
Wiad. w Dz. Bydg. 730576

Pokoju
z kuchnią poszukuje bez
dzietne młode małżeństwo
wprost od gospodarza.
Czynsz podług ugody.
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Mał
żeństwo'. (17183

goo*o*'a
Pokoju

umebl. małego u samotnej
pani poszukuję 15-go. Zgł.
pod ,105' do filji Dzień.
Bydg. 717203

Pokoj
umeblowany, z osobnem
wejściem, z całodziennem
utrzymaniem, dla 2 solid
nych osób do wynajęcia.
Em. Warmińskiego 17, 1
sień II ptr. (17204

Pokój
dobrze umeblowany do
wynajęcia. Podgórna 24.

30767

Pokój
1—2 panów z utrzyma
niem do wynajęcia. Bło
nia 2, II lewo. (30791

Pokój
umebl. z całodziennem
utrzymaniem od 15 listo
pada lub 1 grudnia do
wynajęcia. Wileńska 3,
II ptr. lewo. (17214

YrayjetiiDOócia?

- PftZEMYSt AWKA

KGEDI
Dobrze

i regularnie odżywiaj się,
lecz nie objadaj się, spo
żywaj możliwie mniej mię
sa, a więcej mleka, jarzyn,
owoców. Jedz powoli, do
brze przeżuwaj. Poradź
się dyplomowanej w Pol
sce.i Francji kosmetycz
ki Żukowskiej, Cieszkow
skiego 20. 717179

Obiady
smaczne w domu pry
watnym dla inteligencji.
Of. pod ,A.B.1800”do
filji Dz. Bydg. 717214

15.000 zł.
poszukuję na I hipotekę,
na domostwo w mieście,
w rynku, od 1 grudnia
r. b . W artość 250.000.

Budynki ubez p. 225.000.
Procent wedle ugody.
Of. pod ,R. S. 100” do
filji Dz. Bydg. (17156

Wskażą
niewykorzystaną dotąd
linję autobusową za wy
nagrodzeniem. Zysk po
ważny zapewniony. Za
interesowani złożą oferty
pod,K.K.G.” do Dzień.

Bydg. 730616

Kto
pożyczy 3000 zł, otrzyma
mieszkanie 3 pok. z kuch
nią, procent podług ugody.
Of. do Dzień. Bydg. pod
,A.L .3000”. 130775

Poszukuje
się 8—20.000 zł na hipo
tekę. Majątek 870 mórg,
procent podług ugody,
ewtl. udział w hodowli
ryb. Łask. zgł. proszę do
filji Dz. Bydg. pod ,,Hi
poteka 370” . (17006

Za 1500 zł
pożyczki oddam mieszka
nie, pokój z kuchnią. Of.
doDz. Bydg. pod ,RL.
1.500” . 730774

Wywóz
śmieci z dwóch realności
solidnemu furmanowi za
raz do oddania. Gospo
darz, Śniadeckich nr. 55.

.30773

Lepszej sfery,
eleganckiej młodej panny,
ładnie zbudowanej, wyso
kiej, muzykalnej, ewen
tualnie zamożnej poszu
kuje prawnik, dobrze sy
tuowany, wyższem stano
wisku, niebiedny. Cel
małżeński. Oferty Biuro
Ogłoszeń ,,Ungra", W ar
szawa, Senatorska 12
,,Wieś". (30544

Dwóch
kawalerów z zaw-odu ku
piec lat 27 i rzeźnik lat
25 c emni blondyni na

własnych stanowiskach
pragną zapoznać pań w

celu matrymonjalnym. Pa
nie w stosownym wieku
mające zamiłowanie do
tych zawodów z odpo
w-iednim majątkiem, ra
czą oferty wraz z foto
grafją nadesłać do Dzień.
Bydg. pod .N r. 888.” (30766

Kawaler
la t 25, na stałej posadzie
lecz nie fachowiec zapoz
na pannę do lat 24 w- ce
lu matrymonjalnym. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2pod ,J. S. 25”.

17209

Gscba
sympatyczna szatynka,
lat 30, materjalnie nieza
leżna, pragnie poznać
mę czyznę, szlachetnego,
inteligentnego i dobrego,
do lat 40, któremu od
dałaby swe myśli i serce.

Zainteresowanym do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2,
pod ,,Zdruzgotane życie".

17188
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W czwartek, dnia 8 b. m . o godzinie V23 rano zmarła po
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakra
mentami św., moja najdroższa żona. nasza dobra i nigdy nie
zapomniana matka, teściowa i babcia ś. p .

z Nowackich

Dózefa Pukownikowa
przeżywszy lat 58, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

Bydgoszcz. Mrocza Rodzina.
Hetmańska 12.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11 bm. o godz. 2

po południu z domu żałoby na nowy cmentarz.

Msza św. za spokój duszy odbędzie się w poniedziałek
rano o godzinie 8 w kościele Serca Jezusowego. (30790

4 - Przeciw chudości. 4 -

Przez użycie naszego wspaniałego środka odżywczego
,,P L E KUSAX*' w krótkim ftzasieznaczneprzybranie
w wadze, wygląd kwitnący i pełne form y ciała. Rów
nież wzmacniający środek dla krw i i nerwów, przez
lekarzy polecane. 1 pudełko zf. 6 -

, 3 nud. zł. 15.— .

Dr. Gebhard Sc Co., Gdańsk, Nr. 120. (23552

Uwsga Tapicerzy I
_

Z dniem 9. bm . przeprowadza się av Bydgoszczy

strajk v zawodzie tapicerskim
Ostrzegamy więc wszystkich kolegów z innych

dzielnic przed przyjazdem do Bydgoszczy celem pod
jęcia pracy, ponieważ narażają się na niepotrzebne
wydatki.

'

(30819

Stowarzyszenie pomocsihów łapicersHich na W ielkosolskę i Pomarzę.

Akuszerka
E. SłomińsHa
przyjmuje zamówienia,
ul. Pomorsko 49-50

I. piętro. (17194

Osiedliłem się jako (30851

adwokat w Gnieźnie
Ui. Toruńska 1S Telefon 243

(dawniej biuro adwokata Kanlastego)

Zdzisław Józewicz.

wssmm sbse%
M Największy wybór H

w płytach m

i gramofonach I
tylko w firmie

jwtoica**
Bydfoszcz, ul. Dworcowa

Korzystne warunki spłaty. (30112

Fundacja dobroczynna im. Bronisława Łukasza
2-ga im. Mrazka i Zofji jabłonowskiej we Lwowie

ulica Batorego 12

sprzeda w drodze licytacji ofertowej majątek ziemski

Prusiec-Mtyn(powiat Wagrdwlec - Poznańskie)
o obszarze 57 ha. z budynkami gospodarczemu oszaco
wany na 86.000 zł, — Oferty należy wnosić pod adre
sem Fundacji w terminie do 30 listopada 1928 roku
przy dołączeniu 10 proc. cenv kupna w gotówce lub
papierach wartościowych. — Fundac,a zastrzega sob'e
wolny wybór oferly. 30126

Piói taft drogie
a jednak tak samo dobre

jak wszelkie zagraniczne
płatki mydlane są moje

llllillillUII!l!iilll!illlll!lilllllillillllllill!lilllllllllll!!llll!

1 duża paczka
kosztuje tylko zł 1.10.

ERNST M IX ESKl
Załóż. 1867 Bydgoszcz Załóż. 1867

Szanownej Klienteli i Publiczności

łaskawej wiadomości, iż przenoszę mój
podaję niniejszem do

m i przyaorsi m m
z ulicy Pomorskiej 59 I. do nowego lokalu mego przy

uBIcw
gdzie powyższe artylc. prowadzić będę w jeszcze większ. wyb.

Otwarcie nesf^pi w poniedziałek, 12 listopada b. r.

W tym samym lokalu zaprowadzam równocześnie

S9zicaSPleawffiiów
i polecam Szan. Publiczności wszelkie artykuły po cenach bar
dzo niskich, prosząc uprzejmie o łaskawe poparcie.

30813
Z poważamiem

e.Noworachf.

nadeszły 17235

Hurtownia papieru
Kazimierz Bartel

ul. Śniadeckich nr. 43a
Teł. 634.

180 qm., z mieszkaniem w Tczewie, położona w cen
trum, zaraz do wynajęcia. Miesięczny czynsz
850 zł. Mobilar jest osobno za 3000 zł do przejęcia.

Sklep nadaje się również do każdej innej branży
i można część sklepu wynająć. Sklep ma 3 duże okna
wystawowe. (30752

Ńarja Lau, Tczew, Pocztowa 20

Poleca pierwszej jakości i po najniższych cenach

Pokost gwarantowany czysto-lniany,

szklarski
miniowy

w wszelkich gatunkach. — Chemiczna Fabryka

,,DELTA" Bydgoszcz, Gdańska 71, tel. 287.

KIT

łD(MterjUorespontajj
rachunkowości handl.
nauki o handlu i ban
kowości nauczyć się mo
że każdy, ucząc się w do
mu. Nauka gruntowna, za
stępująca w zupełności u-

częszczanie na wykłady,
a jednocześnie taniaiszyb
ka. Prospekty i programy
wysyła bezpłatnie (29692

Kursy handlowe
Warszawa,

ul. Rymarska nr. 12.

Tsraznajlepszyczasdojateio .

Drzewa owocowe:

jabłonie, grusze, czereśnie,
śliwy, morele, brzoskwinie,
m aliny, agrest i poźeczki,
orzechy włoskie, ożyny, sa
dzonki szparagowe, drzewa
i krzewy ozdobne, byliny, ro
śliny źywopłote wielki wybór
pierwszego gatunku. 30100

Robert Bohme
T.Zo.p.

Bydgoszcz, Jagiellońska 57.
Telefon 42.

Elegancki

kryty powóz
(Landau) korzystnie na

sprzedaż. (29916
A. Witosławski, Nakło.

Hsułalor lat 28 rzJ'm- kat-nflnClGl rzemieśln.,posia
dający gotówkę, poszuku
je na tej drodze panny
do lat 28. Panny posiada
jące swoją własność, re li
gijne, beznagannej prze
szłości mają pierwszeń

stwo. (Młode wdówki
niewy kluczone). Pośredni
ctwo rodziców m ile widzia
ne. Poważne o fe rty pod
- Przyszłość” z fotografją
która sie zwraca do Dz.

Bydg. (30758

Nie uiieie pracy
potrseba - aby

uprsyjemnK sobie
'

estetycznym I miłym
wyglądem mieszkanie.'

niezrównany, nowoczesny środek

odświeża, paleroje i konserwuje niebie.

Wszędzie w sprzedaży.
Jener. zastępstwo :

yCoiefa*1Warszawa, Wilcza
L. 33. Tel. 137-94.

Państwowe tładlsijoiciwo Przewodnik
pow. Świecie

sprzeda w dniu 20 listopada b. r . o godz. 9 -tej
rano w oberży p.Szczepańskiego wPrzewodniku

m drodze Sieujrfacfi
z leśnictwa Nowahuta około 400 mp. opału
(jak wałki sosnowe, brzozowe i dębowe) z roku
gospodarczego 1928.

Z leśnictwa Rynków 26 m3drzewa użytko
wego (budulcu) świeżego cięcia.

Płacić należy zaraz. W arunki sprzedaży zostaną
ogłoszone przed licytacją. (30785

Państwowy Nadleśniczy.

a Tanio
^ mamBBaaamamam

i na raty
Ubrania męskie

Płaszczedam skie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz lana Kazimierza 2

Kamienie polne
wszelkich gatunków kupuje stale

W. Szulc i R. Łaganowski
Bydgoszcz, ni. Kołłątaja 2. Telefon 268.
20763)_______________________________________________ -

____

KfionSćurs.
Pfieaggisdarcnd m . raąpd^casaecaEnp

ogłasza niniejszem konkurs na stanowisko

si.geomełrg.
Od kandydata wymaga się odpowiednich studji

wyższych oraz wykazania się dłuższą praktyką za
wodową.

Pierwszeństwo mają osoby, obznajmione z prze
pisami katastralnemi i ustawodawstwem tecbnicznem,
obowiązującem w Województwie Poznańskiem.

Uposażenie wedle grupy VII-ej pragmatyki
państwowej z 15% dodatkiem komunalnym. (30786

Wnioski z dołączeniem wszystkich odpisów
świadectw należy składać do dnia 30 listopada b. r .

Magistrat m. Bydgoszczy.
(—) Podoski, radca miejski.

Zasiąpsiwo
na nasze (30782

S'SaHH'3K*a*:3EU5 fi Ca-ęwdssrBfil
na Wejherowo i okolicę oddamy energiczne
mu panu zamieszkałemu w Wejherowie.

Oferty w języku polskim i niemieckim

EBectroSuxf Bydgoszcz, Fiat Teatralnynr. 3.

u|emv 30535

steBiorfinBisiKtii
stenografującej w języku polskim i niemieckim i pi
szącej biegle na maszynie. Siły z dłuższą praktyką
zechcą złożyć oferty z dołączeniem życiorysu, odpi
su świadectw, wraz z podaniem wymagań do firm y

Herzfeid fi Victorius, Tow. Akcyjne
w Grudziądzu.

Oferty nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi.

M s z ą biuralistką
maszynistkę, z dobrym charakterem pisma,
władającą poprawnie językiem polskim i nie
mieckim w słowie i piśmie poszukujemy do
natychmiastowego objęcia posady.

Szczegółowe pisemne zgłoszenia z podaniem
wymaganej pensji skierować należy do (30811

Biura Ogłoszeń

POLSKA AGENCJA REKLAMY FRANCISZEK KRA1N*1

Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 72.

Poszukuję zaraz

bufetowego
fachowca do mojej dobrze
prosperującej restauracji.
Kaucja wymagana. Zgł. z

dołączeniem fotografji
oraz świadectw do Dzieu.
Bydg. pod .Bufetowy” .

3071

Poszukuje się dzielnego
i pracowitego

"

30845

mafslra
do cegielni wapiennej,
który pracował już w ta
kim przedsiębiorstwie i
zna doskonale ten jawód.
Zgł. z odpisami świadectw
oraz podaniem pensji do
Dz.Bydg.pod ,A.B.”

30845

Pierwszorzędnych

krawców
na miarową pracę

poszukuje

Bydgoski Dom Towarowy
Bydgoszcz, Gdańska róg Dworcowej.

30852

Cena ogłoszeń: 20 gr. za milim . 1łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeeiej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za m ilim
1 lam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dia poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % z niżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank II. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska bp. Akcv w Bydgoszczy. -- Iiedaktoę odpowiedzialny; Henryk Ii.yszewski w Bydgoszczy.


